
Kiek Mokyklų Klai
pėdos Krašte

Šiuo metu visame Klaipėdos 
krašte yra 265 mokyklos su 574 
mokytojais ir 21.048 mokiniais. 
Iš jų pradžios mokyklų 235 su 
17.600 mokinių ir 416 mokyto
jų. Lietuvių mokytojų draugija 
dabar išlaiko 13 mokyklų su 20 
mokytojų ir 715 mokinių. Kraš
te yra 9 vidurinės mokyklos su 
54 mokytojais ir 1300 mokiųjų. 
Į šį skaičių įeina Šilutės ir Pa- 
gėgių lietuvių mokyklų draugi
jos išlaikomos progimnazijos, 
kuriose mokosi 428 mokiniai ir 
dirba 17 mokytojų.

Pereitais metais, kai M. Reiz- 
gio direktorija . pertvarkė visas 
krašto mokyklas, privatiškos lie
tuvių mokyklos buvo sujungtos 
su vietos mokyklomis, krašto 
valdžios išlaikomomis. Tose mo
kyklose kur nebuvo lietuvių kal
bos mokančio mokytojo, buvo 
paskirti nauji lietuviškai neblo
gai mokantieji mokytojai. Jie 
vaikus moko ir lietuvių kalbos.

Didėja Knygų Leidi
mas Lietuvoje

1934 metais Lietuvoje išleista 
993 įvairios knygos iš viso 3.223. 
000 egzempliorių. 1933 metais 
buvo išleista 958 knygos, bet jų 
bendras tiražas (egzempliorių 
skaičius) buvo dar ryškiau ma
žesnis, nes tiktai 2.370.000 egz. 
Dabar pradedama leisti knygų 
po daugiau egzempliorių, nes 
žmonės pradeda labiau įsitrauk
ti į skaitymą ir vis randasi nau
jų uolių skaitytojų iš pramok- 
slintos jaunuomenės tarpo.

Lietuvoje neturi pasisekimo 
apysakos ir eilėraščiai, o dau
giau eina romanai, mokslo po- 
puliarizacijos knygos ir ypač va
dovėliai.

Tikimasi, kad šiemet Lietuvos 
rašytojai “pasistengs” ir sukurs 
geresnių kurinių, nes už geres
nius veikalus jau yra paskirta 
keletas premijų: švietimo minis
terija paskiro literatūros premi
joms 5.000 litų, “Spaudos fon
das” 2.000 litų, “Sakalo” ben
drovė 1.500 lt., “Spindulio” ben
drovė 1.500 litų, Lietuvos Rau
donasis Kryžius 1000 litų, šios 
premijos bus skiriamos kasmet. 
Tai Lietuvos literatūros kūrė
jams jau geras akstinas rūpes
tingiau paruošti savo veikalus, 
o iš čia pareis ir bendros Lietu
vos literatūros kilimas. Tsb.

Trumpos Žinelės Iš 
Lietuvos

— Mariampolės cukraus fabri
ke sudegė cukraus už apie 1 
mil. 200 tukst. litų ir sandelio 
pagadinimai — apie 200 tukst. 
litų. Viskas buvo apdrausta, taip 
kad cukraus fabrikas nuostolių 
neturėjo, nes juos atlygino ap
draudimo įstaigos.

— Anglijoje susiaurėjus Lie
tuvos kiaulėms rinkai, daug 
kiaulių, paruoštų parduoti, ūki
ninkai neturėjo stačiai kur dėti. 
Dabar “Maistui” pavyko su vie
na valstybe susitarti parduoti 
kiaulių už 10 milijonų litų. Ma
noma, kad už ta sumą pavyks 
supirkti beveik visas dabar par
davimui paruoštas kiaules.

— Pagal naujai priimtąjį įsta
tymą, praplėstų žemės ūkio rū
mų atstovų rinkimai įvyks tarp 
kovo 25 ir balandžio 1 d.

— Ministerių kabinetas priė
mė kainų priežiūros įstatymą, 
pagal kurį bus paskirtas kai
noms reguliuoti komisaras. Nes 
dabar kai kur yra dirbtinai pa
keliamos kainos.

— Medžiotojų draugijos ap
skaičiavimu, kasmet Lietuvoje 
sumedžiojama 300—400.000 kiš
kių. Kai valdžia ėmė šiuos žvėre
lius apsaugoti, nustatydama il
gesnį jų medžioklės draudimo 
laiką, kiškių Lietuvos miškuose 
ir laukuose padaugėjo.

Nuo kovo 1 dienos Lietuvoje 
papigintas geležinkelio tarifas 
20 — 30%.

— Iš Lietuvos išvykę Palesti
non žydai ruošiasi Tel Avive į- 
steigti užsienio lietuviams remti 
skyrių ir per jį populerinti Lie
tuvos vardą ir platinti šios drau
gijos narių rėmėjų bilietus.

— Lietuvos žurnalistų sąjun
ga išleido pirmąjį savo metraš
tį, kurį, labai gražiai suredagavo 
redaktoriai V. Kemežys ir J. Pa
leckis. Sąjunga dabar turi 135 
narius.

— Šiemet nepaprastai anksti 
apsivalė nuo ledų. Jau vasario 
27 d. galėjo prasidėti laivų plau
kiojimas. Bet lavai nebuvo baigę
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Vokiečiai Sutraukė Versaliaus Sutartį;
/ I ___

Prancūzijos ir Italijos Protestus Atmetė
16-tą dieną kovo vokiečių 

Reichstagas Versaliaus vokiečių 
nuginklavimo sutartį panaikino. 
Su panaikinimu Versaliaus su
tarties, jis paskelbė naujastovių 
konskripciją del 36 divizijų. Vo
kiečių divizija susidaro iš 12,000 
kareivių, kas sudaro 432,000 ka
reivių, kuomet Versaliaus sutar
tis jiems tepavelino laikyt nuo
latinės armijos tik 100,000 ka
reivių. Bet vokiečiai jau prieš 
paskelbimą konskripcijos turėjo 
apie 400,000 pastovios kariuo
menės, tokiu budu šis jų kon
skripcijos paskelbimas padidino 
sausžemio kariuomenę iki 800,- 
000.
DIDELI KARIŠKI MENEVRAI 

VOKIETIJOJE
Vokiečiai panaikindami Versa

liaus sutartį, surengė baisiau
sius karo manevrus ore, dagi 
ant Berlyno viršaus, kad tuomi 
duot suprast pasaulio atstovy
bėms, jog jie yra pasirengę viso
kius užpuolimus atlaikyt. Dide
li karo* orlaiviai dar iki šiol ne
matyti, skraidė viršui miesto 
stogų ir į tam tyčia supiltas že
mių krūvas metė “bombas”, o 
pagelbiniai vežimai, kitaip sa
kant, Raudonasis Kryžius, atėjo 
į “pagelbą”. Sakoma, kad tuos 
kariškus orlaivius Vokiečiai 
slaptai prisigamino ir dabar jų 
jau turi tarpe 3,500 iki 4,000. 
Sulig Versaliaus sutarties vo
kiečiams buvo uždrausta bent 
koks kariškas orlaivynas laikyt.
VOKIEČIAI NETIK ANT ŽE
MĖS, ORE, BET IR VANDENY 

NORI BUT GALINGI
Vokiečiai dabar skelbia, kad 

jie rengiasi įsitaisyt gražų 400,- 
000 tonų laivyną, kuriuo butų 
galima lenktyniuotis su vandens 
“karaliais”. Jau ir dabar jie tu
ri neblogą karišką laivyną įsi
taisę ir dalinai jį laikė Kiel ka
nale ir slėpė nuo Tautų Sąjun
gos. Turi naujovinės teknikos 
išradimo torpedas varomas elek
triką. Sakoma, kad tai tobuliau
sias išmislas laivams skandyt.

Taigi, kaip matom, vokiečiai 
slaptai taip prisirengė, kad iš
drįso viešai pasirodyt prie ko jie 
eina. Jie jau šiandien gali leng
vai pastatyt 100 divizijų atsar
ginių, kurių sutruškinimui ne
mažai triūso reiktų padėt. Reiš
kia Hitleris nejuokauja, o drą
siai pasisako, kad jam ta ka
riauna reikalinga del atvadavimo 
Vokietijos prarastų kolonijų Pa
saulinio karo mete.
SĄJUNGIEČIAI SUSIRŪPINO 
TOKIA VOKIEČIŲ POLITIKA

Sąjungiečiai (Anglija, Franci- 
ja, Italija ir Sovietų Rusija) la
bai susirūpino tokia vokiečių po
litika ir todėl pradėjo jai per 
savo ambasadorius protestus 
siuntinėt už Versaliaus sutarties 
laužymą. Bet iš pareikštų An
glijos, Franci jos, Italijos ir Su v. 
Valstijų protestų, Francijos ir 
Italijos protestai per vokiečių 
užrubežinių reikalų ministerį 
von Neurath buvo atmesti.

Dabar Anglijos valstybės sek- 

remuontuotis, todėl pilnas laivų 
Nemuno plaukiojimas prasidėjo 
tiktai apie kovo 10 d.

— Tobulinant Lietuvos gele
žinkelius, nuolat tenka stiprinti 
pylimus ir keisti silpnesnius pa
bėgius (špalas). šią žiemą gele
žinkeliams pabėgių pagaminta 
150.000.

— Lietuvos miškuose šiemet 
daug darbų, kuriems trūksta 
darbininkų. Nors miestuose yra 
bedarbių, bet jie nenori eiti į 
miškus, nes nepratę tokius dar
bus dirbti. O miškuose patyrę 
darbininkai uždirba po 6—8 li
tus per dieną.

retorius Sir John Simon vyksta 
Berlynan, kad “išgelbėt Europą 
nuo karo”. O, kuomet jis sugrįš, 
turės specialią konferenciją Pa
ryžiuje ir Romoje, kur dalyvaus 
francuzų premjeras Flandinas, 
Mussolini ir vienas kitas iš An
glijos. Prancūzų užrubežių mi- 
nisteris Lavai vyksta Maskvon, 
kad galutinai susitarus su sovie
tais link bendro fronto prieš 
Hitlerio karingumą. Sovietai pa
sižada bendradarbiaut taikos pa
laikyme.

SUJUDO VISAS PASAULIS 
GINKLUOTIS

Visos didžiosios paiegos didina 
savo kariuomenes. Tarpe jų 
pradeda atsiginkluot Austrija, 
Ungarija ir Bulgarija. Tik Len

LIETUVOS IR LATVIJOS KARIUOMENES JAU 
PRADEDA KEISTIS KARININKAIS

Vasario pradžioje Kaune vie
šėjęs Latvijos kariuomenės gen. 
Berkis susitarė su Lietuvos ka
riuomenės vadovybe pasikeisti 
karininkais stažui atlikti. Dabar 
šis susitarimas jau vykdomas. 
Keli Lietuvos karininkai jau nu

LIETUVOS KARIUOMENES TEISME PRASIDĖJO
ŠALIŲ

Lietuvos kariuomenes teismas 
valstybės išdavimo byloje kovo 
5 d. jau apklausė visus eksper
tus. Pažymėtina, kad visais 
klausimais visų ekspertų yra 
vienoda nuomonė. Pirmiausiai 
buvo ištirta kai kurių teisiamų
jų rašisena. Mat, jie buvo pa
rašę daug slaptų, jų nusikaltimą 
įrodančių raštų, bet vėliau gy
nėsi, kad tai ne jų darbas. Eks
pertai nustatė, kad visi memo
randumai Vokietijos nacių va
dams buvo rašyti teisiamųjų Sa- 
vogo vadų, kad jie patys tuos 
raštus žinoję ir pasirašė. Ma
šinraščio ekspertai nustatė, kad 
prieš Lietuvos valstybę nukreip
tos nacionalsocialistinės Savogo 
kovos dainos tikrai buvo rašytos 
Klaipėdos krašto seimelio ir že
mės ūkio rūmų mašinėlėmis. 
Tuo pačiu pasitvirtino kaltina
mas buv. seimelio pirmininkui, 
teisiamajam von Dressier, kuris 
būdamas taip aukštai krašto val
džioje, savo padėtį išnaudojo 
priešvalstybiniam darbui.

Ekspertai — Lietuvos kariuo
menės karininkai visi patvirti
no ir nustatė, kad visi nacių pa
daryti apkasai buvo rengiami 
busimam sukilimui, kad jų ma- 
nievrai buvo visiškai kariški, 
kad pas suimtuosius rasti gink-

VALSTYBES IŠDAVIMO BYLOJE JAU BAIGTI 
APKLAUSTI VISI LIUDYTOJAI

Kovo 1 d. Lietuvos kariuome
nės teismas jau baigė apklausti 
visus gynimo liudytojus valsty
bės išdavimo byloje. Iš jų pami
nėtini buv. Klaipėdos krašto di
rektorijos pirmininkas dr. šrei- 
beris, * jo direktorijos nariai 
Valganas ir žygaudas, agr. V. 
V. Zubovas ir kiti._ Dr. šreibe- 
ris teisme nė tiek gynė nueman- 
ninkus, kiek pats aiškinosi del 
jam iškeltos bylos pagal tautai 
ir valstybei saugoti įstatymą. 
Panašius parodymus davė ir žy
gaudas su Valganu. Ir kiti liu
dininkai teisiamųjų padėties nė 
kiek nesušvelnino. Kai kurie jų 
dar daug ką patvirtino iš kalti
namojo akto. Jie taip pat pat
virtino labai reikšmingą faktą, 
kad dr. Neumannas buvo Vokie
tijos vyriausybės paskirtas Klai

kija tyli ir laukia, ir žiuri, ką 
pasaulis padarys su jos kaimin- 
ka Vokietija. Sovietai žada Vo
kietijos militaristus “nušluot 
nuo žemės veido”. Mussolin gra
sina karu jei pastaroji neban
dys atitaisyt padarytą prasižen
gimą link Versaliaus sutarties. 
Francuzų karo ministeris Louis 
Felix Maurin pareiškė Buto na
riams, kad Vokietijos fabrikai 
padirba 15 orlaivių kasdieną, ir 
sako, kad 1936 metais Reicho 
pastovi kariuomenė susidės iš 
700,000 kareivių.

Vienas iš rašytojų yra išsita
ręs-: kad nors ir Vokietija gink
luojasi, bet nėra galinga, kad 
ką užpult, bet užtai galinga, kad 
save apsigint.

siųsti į Latvijos kariuomenę, o 
latvių karininkai jau atvyko 
Lietuvos kariuomenėn. Toks a- 
biejų kraštų karininkų pasikei
timas ilgesniam laikui turės 
daug reikšmės Lietuvos ir Lat
vijos suartėjimui.

GINČAI
lai tinka kariams apginkluoti ir 
apsiginimui vartoti. Teismo sa
lėje dar dabar yra keliolika dė
žių su ginklais, kurie buvo atim
ti iš Klaipėdos krašto nacių. 
Tai keliasdešimts tikrų kariškų 
šautuvų, taip pat nemažai kariš
kai perdirbtų medžioklinių šau
tuvų, keli šimtai pistalietų, daug 
durklų, kardų, bombų ir net mi
nų. Tai tik dalis ginklų, kurie 
buvo atimti iš teisiamųjų. Kiti 
atimtieji ginklai yra perduoti 
Lietuvos kariuomenei.

Pabaigus apklausti liudinin
kus, teisiamųjų gynėjai ir teis
mo prokurorai dar pristatė visą 
eilę naujų dokumentų savo tei
gimams remti. Kovo 7 d. savo 
kaltinimo kalbą pasakė vyriau
sias prokuroras gen. Vimeris, 
kuris kaltino pasterių von Za- 
są ir jo sėbrus. Kovo 8 d. kal
tinimo kalbą sako apeliacinių rū
mų prokuroras Monstavičius, 
kurio priežiūroje buvo vedamas 
šios bylos tardymas.' Jis kalti
na dr. Neumanną, jo bendrus ir 
Jesučio nužudymo kaltininkus, 
teroristus Valaičius.

Šalių ginčais prasideda, galima 
sakyti, gyviausia ir įdomiausia 
bylos dalis. Todėl į teismo sa
lę patekti leidimas yra didelė 
ir reta brangenybė.

pėdos krašto vadu. Netrukus 
krašto seimelis, direktorija ir 
kitos autonominės įstaigos pasi
davė Neumanno įtakai ir buvo 
valstybės išdavimo politikos į- 
rankiu. Autonominių įstaigų at
sakingi asmenys darydavo tik 
tą, ką jiems dr. Neumannas liep
davo.

Teisme gynimo liudininkai 
bandė visaip mažinti ir švel
ninti teisiamųjų nusikaltimą. 
Tačiau patys meluodami tuojau 
suklupdavo ir pasakydavo teisy
bę. Teisiamųjų eilėse matyti di
delis nepasitenkinimas gyny
bos liudininkais, nes jie neparo
dė tų melagingų faktų, kurių 
taip laukė dr. Neumannas, Za- 
sas ir kiti.

Apklausus visus kaltinimo ir 
gynimo liudininkus, teismas,

VOKIEČIAI REIKALAUJA, KAD KLAIPĖDOS 
KRAŠTĄ VALDYTŲ TAUTŲ SĄJUNGOS 

KOMISARAS
Nuo Klaipėdos krašto prisky

rimo prie Lietuvos, vokiečiaį vi
są laiką kelia triukšmą. šis jų 
triukšmas gana ryškus ypač 
šiuo laiku — Lietuva ir lietuvių 
tauta vokiečių spaudos ir radio 
kasdien šmeižiama, niekinama, 
Lietuvai priskaitoma įvairiausių 
“nuodėmių”, kurias ji padariusi 
valdydama Klaipėdos kraštą.

Žinoma, didžiausiomis “nuodė
mėmis” laikoma lietuviškumo ap 
saugojimas ir teisėtai vykdomi 
Klaipėdos krašto įstatymai.

drauge su eksponatais, atidengė 
didžiules dėžes, kuriose buvo su
dėta visa nusikaltinimui įrody
ti medžiaga. Tai kariški šautu
vai, bombos, brauningai, kupri
nės, nacionalsocialistų unifor
mos ir t.t. Be to, čia daug na
ciškos literatūros, fotografijų, 
kompromituojantis susirašinė-
j imas ir kiti aiškus dokumentai, 
kurių tikrumo nė patys teisia
mieji nei liudininkai jų neneigia.

Kovu prasidėjo šalių kal- 
bbs' paskutinis prokurorų kalti
nimas. Toliau eis advokatų gy
nimo kalbos ir teisiamųjų pas
kutinis žodis. Po to teismas iš
neš sprendimą, kurio laukiama 
šio mėnesio pabaigoje.

Vokiečiai Daro Kanuo- 
les, Kurios Neš 75 

Mylias Tolio
Paryžius, kovo 20. — Buvęs 

Prancūzų premjeru' Edouard 
Herriot, kalbėdamas radikalinia- 
me socialistų partijos susirinki
me, pareiškė, kad vokiečiai dir
ba kanuoles, kurios neš virš 75 
mylių tolio. Anot jo išsitarimo, 
Vokietija rengiasi prie baisaus 
galo.

Tankai, tvirtovės, sunkių ka- 
nuolių platformos, amunicija, 
paslėpta miškuose ir saugojama 
prisiekusiųjų mirt darbininkų 
už slaptybės išdavimą. Herrio- 

■ tas bedebatuodamas už dviejų 
metų kariškos tarnystos pratę
simą, pareiškė, sakydamas, kad 
jei jus žinotumėt tą ką aš žinau 
apie vokiečių karinius prisiren
gimus, tai jus tuojau už tai bal- 
suotumet.

Šiemet 14.000 Lietuvos 
Darbininkų Dirbs

Latvijoje
Latvijoje kasmet vasaros se

zono metu stinga daug laukų 
darbininkų. Jie samdomi iš kitų 
kraštų. Iš Lietuvos jau ankščiau 
į Latviją kasmet važiuodavo po 
kelis tūkstančius darbininkų. Ki
ti darbininkai būdavo iš Lenki
jos, Estijos, Suomijos ir net iš 
Vokietijos. v.

Dabar, kai trijų Pabaltijo val
stybių santykiai pasidarė labiau 
draugingi, tai visose srityse šios 
vastybės teikia viena kitai gali
mos paramos. Lietuvoje laukų 
darbininkų atsiranda perteklius, 
jie važiuoja uždarbiauti į Latvi
ją. šiemet susitarta, kad nuo 
gegužės pradžios 14.000 Lietu
vos darbininkų visai vasarai va
žiuos į Latviją vasaros laukų 
darbams. Bet už tai nebus pri
imti į darbą Vokietijos, Lenki
jos ir kitų kraštų, išskiriant 
Estiją, darbininkai, šiuo klausi
mu susitarti šiomis dienoms 
Kaune lankėsi Latvijos žemės u-

Dabar vokiečiai sugalvojo dar 
vieną triukšmo priemonę. Jų 
laikraščiai reikalauja, kad Klai
pėdos kraštui valdyti butų pa
skirtas Tautų sąjungos komisa
ras. čia ir pasireiškia visas vo
kiečių nenuoseklumas: 1933 me
tų rudenį Hitlerio valdžia spiovė 
Tautų sąjungai į veidą, o dabar 
norėtų, kad Klaipėdos kraštui 
butų paskirtas Tautų Sąjungos 
komisaras, žinoma, grynų arijų 
kraujo...

kio įstaigų atstovai. Jie su Lie
tuvos atitinkamomis valdžios į- 
staigomis sudarė sutartį del va
saros laukų darbų Lietuvos dar
bininkams. Netrukus norintiems 
ten vykti darbininkams bus iš
duodami tam tikri leidimai. Tsb.

Darrow pasmerkia NRA
Washington, Kovo 20. — Cla

rence Darrow pasižymėjęs kri
minalių bjlų—gynėjas, buvo pa
šauktas prieš Senato komitetą, 
kad pareikštų savo nuomonę 
link naujos dalybos — NRA. 
Darrow pasmerkė — NRA kai
po mažų pramonininkų ėdė ją ir 
patarė ją tuojau panaikint kol 
dar nevėlu. Jis sako, kad NRA 
augina trustus — turčias vis 
turtėja, o biednas — biednėja, 
Išganymo reikia ieškot socializ
me.
Tačiau kiti darbininkų vadai 

priešinasi NRA panaikinimui, 
motivuodami, kad su jos panai
kinimu bedarbių skaitlus gali 
pasidvigubinti.

V. Sekr. Hull Nė Nekalba 
Apie Sovietų Pripažini

mo Panaikinimą
Washington, kovo 20. — Suv. 

Valstijų valstybės sekretorius 
kongresinei komisijai pareiškė, ( 
kad Suvienytos Valstijos nė ne
mano likviduot Sovietų pripaži
nimą^ Jis sako, kad musų su 
Sovietais deryboms trukus, tik 
buvo sumažintas diplomatinis 
personalas, ir kad dabar musų 
ambasadorius William C. Bulitt 
rengiasi važiuot Maskvon. Ta
čiau butan įneštoji rezoliucija, 
kad nutraukt Sovietų pripažini-* 
mą per Su. Valstijos bus svars
toma kovo mėnesio 26-tą dieną.

Klaipėdos Krašte Yra
Dar 4,000 Svetimšalių

Dabar Klaipėdos krašte yra iš 
viso 4044 svetimšaliai. Pernai 
tuo pačiu laiku jų buvo 4625. 
Tiek pernai, tiek šiais metais 
žymią jų daugumą sudaro Vo
kietijos piliečiai. Pažymėtina, 
kad dar ir ligšiol Klaipėdos 
krašte Vokietijos piliečiai turi 
aukštas vietas: dvasininkai, in
žinieriai, gydytojai, komersan
tai ir t.t. Tiesa, kai kurie smul
kesni Vokietijos piliečiai darbo 
negauna. Jie iš Vokietijos ge
neralinio konsulato gauna tam 
tikras pašalpas, bet paskutiniuo
ju laiku tos pašalpos yra žymiai 
sumažintos arba visai neduoda
mos. Už tai dalis Vokietijos pi
liečių iš Klaipėdos krašto turė
jo išvykti į Vokietiją: jie ten 
dirba darbo stovyklose tik už 
maistą. Apie 1000 svetimšalių 
yra aptantai (vokiečiai priėmę 
Lietuvos pilietybę).
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LIETUVOS BALETAS IR AMERIKOS.
LIETUVIU MENO PADĖTIS

Čikagos “Naujienose” J. A-Ua, 
gana bešališkai kalbėdamas Lie
tuvos Baleto klausimu,, pareiš
kia daug visiems priimtinų min
čių, (norės kiek šališkumo rodo, 
neminėdamas, kad atsišaukimas 
del baleto atvežimo buvo ir “A- 
merikos Lietuvyje” ir kituose 
laikraščiuose).

“Naujienose” skyriuje, “Ką 
žmonės mano”, pasirodė polemi
ka tarpe rašytojo. Arėjo Vitkau
sko ir “N.” reporterio p. Bulaw 
del Lietuvos baleto partraukimo 
į Ameriką. Pirmas, kuris šio su
manymo ir yra iniciatorius, gi- 
AM* teigiamą, o antras neigiamą 
pusę.

Su tuo Lietuvos baletu aš ne
turiu jokios pažinties ir del to 
nieko apie jį negaliu pasakyti.

Rusijoj, studentų tarpe, ku
rie buvo susirinkę iš tos plačios 
šalies įvairių kraštų ir tautų, 
būdavo gana daug diskusijų a- 
pie įvairius dalykus, įskaitant 
dailę bei meną. Tarpe tos įvai
rių kraštų ir tautų jaunuomenės 
buvo įvairių minčių ir apie dailę 
bei meną. Pradedant vien savo 
tautos ir baigiant vien proletari
nio meno bei dailės garbintojais.

Pavyzdžiui, gruzinui atrodė, 
kad jų Terek’as, putojantis tarp 
kalnų, ir lezginka, kurią muzi
kantams užgrojus pusiau negy
vas gruzinas šoka iš patalo ir i- 
ma šokti, — yra vieni iš gra
žiausių pasaulio dalykų. Kiti nu
rodydavo savo tautos bei šalies 
da gražesnius, jų manymu, dai
lės, meno bei gamtos kurinius. 
Proletarinio gi meno garbinto
jams atrodė, kad paveikslas, 
ant kurio nupieštas darbinin
kas su dideliu geležiniu kuju 
rankose ir internacionalas yra 
geriausi dailės kuriniai pasauly
je.

Aš gi kaip tuomet, taip ir da
bar laikiausi ir laikausi tos nuo
monės, kad tikroji dailė bei me
nas nėra ir negali būti tautinė. 
Tą yra įrodęs ir praktiškas gyve 
nimas. Nesigilinant į stambes
nius meno ir dailės dalykus, tik 
paimkime atsitikimus, kad ir 
musų pačių Chicagos lietuvių 
tarpe to paties baleto srityje.

Pirm negu pas mus pasirodė 
Vytautas Beliajtfs,lietuvius ba
leto mokino (ir dabar tebemo- 
kina) rusas Andrejevas. Jis su 
“Jaunaja Birute” dalyvavo ir 
Lietuvių Dienoje pasaulinėje pa
rodoje. O juk niekas nesakė, 
kad tai yra rusai!

Kinijoj, Shanghajuj, man ge
rai teko susipažinti su p. Daravo 
vadovaujama rusų operetine 
grupe, kuri gastroliavo po įvai
rias šalis ir tik į Ameriką nie
kaip negalėjo įsigauti. Ta grupė 
susidėjo iš įvairių tautų daini
ninkų, šokėjų bei muzikantų ir 
vaidino įvairių tautų kompozi
torių kurinius, bet jų niekas ki
taip nevadino, kaip tik rusais.

Mano manymu, jei tame Lie
tuvos balete šoka pasižymėję ru
sės ar rusai, ir nekuriu šokių 
vardai skamba ne lietuviškai, tai 
nėra jau taip svarbu.

Tik tiek aš čia noriu pastebė
ti, jog jei tiesą p. Bulaw rašo, 
kad tie rusai ar rusės prisiglau
dę prie Lietuvos baleto ir imda
mi iš Lietuvos Valstybės algas 
iš lietuvių juokiasi, tai mums 

BIRUTĖS SALDAINIAI

Šių saldainių mišinis susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $1.50 sva
ras.

Prisiųsk mums £ 4 mes 
tamstai užtai w pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių ir saldumynų, yra ir 
tikras raktas kiekvienos mer
gaitės širdin.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

nėra ką apie juos perdaug ir rū
pintis. Lai jie gauna sau leidimą 
ir lėšas ir atvažiavę čia šoka. 
Manau, kad vargu čia atsiras 
bent vienas lietuvis, kuris tam 
priešintųsi.

Vėl, jei mes čia būtumėm tiek 
stiprus ir susiorganizavę, tai gal 
ir galėtumėm kuo pagelbėti bent 
žymesnėms Lietuvos dailės jė
goms į čia atkeliauti ir pagas- 
troluoti. Bet šiaip, ką mes gali
me padaryti, tai nebent per 
spaudą pasiginčyti — pasikriti- 
kuoti.
DIDELIS DARBAS ANT VIE

TOS
Mes mėgstame girtis, kad šio

je progų ir laisvės šalyje musų 
tautos žmonių kyvena arti vie
no milijono, tai yra apie vienas 
trečdalis visos musų tautos. Iš 
jų didelė didžiuma randasi di
desniuose ar mažesniuose mies
tuose, kur ne tik šios šalies, bet 
ir kuone viso pasaulio menas, 
dailė ir technika varžosi už pir
menybę (o taip pat ir už didesnį 
skaičių dolerių). Del to ir lietu
viams čia yra daug daugiau pro
gų išvystyti savo gabumus nei 
Lietuvoj, kur didelė dauguma 
gyvena kaimuose ar mažyčiuose 
miesteliuose, kur be bažnyčios, 
kelių karčiamų ir keliolikos 
krautuvių, daugiau nieko jie 
nemato.

Musų kuturinės jėgos yra ne
menkos ir čia ant vietos. Tik 
vargas tas, .kad kaip tarpe visų 
Amerikos lietuvių, taip ir tarpe 
musų dailininkų bei menininkų 
nėra sutarties.

Kartais vienas kitas choras 
ar dailės ratelis kiek pakyla, bet 
nesant tam tinkamos stipresnės 
organizacijos ir vėl nusilpsta. O 
tai vis ačiū tiems vaidams, ku
rie taip yra įsigalėję Amerikos 
lietuvių tarpe. Ne tik kad rieja
mas! tarpe savęs, bet da tam 
stengiamasi panaudoti ir menas, 
kad patraukus į savo pusę dau
giau kostumerių, nelyginant kaip 
Amerikos politikieriai didesnę 
grupę pritarėjų. Del to yra daug 
kalti ir patys menininkai-kės, 
nes daug yra tokių, kad jei kas 
jį ar ją pavadino solistu ar so
liste, na, o dar pagyre per lai
kraštį, tai jau tokį ar tokią nei 
su virve prie didesnės organiza
cijos nepritrauksi.

Nekalbėsiu apie platesnę dai
lės organizaciją Amerikos lietu
vių tarpe, — kad nors didmies
čiuose meno jėgos susiburtų į 
daiktą. Pavyzdžiui, kad ir ta pa
ti Chicaga. Ar mažai čia randa
si dailės bei meno mėgėjų? Bet 
jie išsimėtę po įvairius lagerius 
ir, vietoj vienybės, da pešasi sa
vo tarpe.

Arėjas — Vitkauskas, atsi
kreipdamas per “Naujienas” ži
no ką daro. šis laikraštis yra 
“dominuojanti” jėga Amerikos, 
lietuvių tarpe. Taigi ir 
p. Arė j as-Vitkauskas kreipda
masis per “Naujienas” į naujie- 
niečius Lietuvos baleto reikalu 
nepadarė klaidos. Visai kitas da
lykas, kad jį su priešingais ar
gumentais kaslink to baleto pa
sitiko p. Bulaw.

Šie ginčai gai atkreipti dėme
sį daugelio Amerikos lietuvių į 
reikalą turėti stiprią — pasto
vią Amerikos lietuvių meno or- 

ganizaciją, kuri galėtų žymiai 
sustiprin.tr ne tik vietines kultū
rines jėgas, bet reikalui prisiė
jus, Lietuvos bei kitur esan- 
čiams panašioms organizaci
joms bei pavieniams pagelbėti. 
Dabar Lietuvai pasiliuosavus iš 
carizmo jungo, pažangioji Ame
rikos lietuvių visuomenė pasida
rė neveikli. Tiesa, jau nekalbant 
iš šalies esančius Lietuvai pavo
jus ydų yra pačiame jos viduj. 
Bet jų yra visur ir jas turės iš
taisyti augantis visuomenės su
sipratimas bei pats gyvenimas. 
Taigi pirmiausia reikia pradėti 
darbas ant vietos.
MENO JĖGOS, KURIAS MES 

TURĖTUME REMTI
Neturėdamas kiek geresnės 

pažinties su platesnėmis Ameri
kos lietuvių kultūrinėmis jėgo
mis, <aš kalbėsiu vien tik apie 
Chicago.

Paimti Chicago yra svarbu ir 
del to, kad šiame didmiestyj gy
vena didžiausis lietuvių skaičius 
su gana didelėmis meno jėgo
mis. Be pirmų metų surengtos 
Lietuvių Dienos Pasaulinėy Pa
rodoj (kuri irgi nebuvo visai 
pasekminga del tūlų asmenų 
ambicijos) daugiau pastangų su
traukti tas meno jėgas į daiktą 
nebuvo ir nėra mėginama. Iki 
šiol kiek didesnis meno jėgas 
sutraukia tik “Naujienų” me
tiniai koncertai. Jau nekalbant 
apie įvairius mažesnius vakarus 
ar lošėjų grupes, Chicago j ran
dasi 6 taip vadinami visuomeni
niai choriai. Būtent, “Birutė”, 
“Pirmyn” “Naujosios Gadynės”, 
“Kanklių”, “Dainos” ir dabar 
naujai persitvarkęs “Vyčių” 
choras. Jei da prie jų pridėsime 
gal vienintelį Amerikoje Chica
gos Lietuvių Simfonijos orkes
trą ir p. V. Beliajaus šokėjus, 
tai pamatysime, kad . susidaro 
nemažas meno jėgos tik viena
me mieste.

“Pirmyn”, “Birutė”, “Simfo
nijos orkestras”, o dabar jau 
ir vyrų choras bei p. Beliajaus 
šokėjai retkarčiais pasirodo vie
name koncerte, bet ne kaipo vie
na grupė, o kaipo konkurentai.

Kaipo viena grupė pasirodė 
tik vieną kartą, — tai Pasauli
nėj Parodoj. Ir buvo kuo pasi
gėrėti. Pirmais metais Pasauli
nėj Parodoj da dalyvavo ir “Dai
nos” choras. Dabar pp. Stepona
vičių trio koncerte prie “Pir
myn”, “Simfonijos” orkestro 
ir Vyrų choro, pirmą kartą 
drauge pasirodo ir “Naujosios 
Gadynės” choras.

Pasilieka tik vienas “tikrųjų” 
komunistų kontroliuojamas cho
ras “Kanklių”, kuris del vadovų 
užsispyrimo prie jokių kitų lie
tuviškų grupų nepajėgia prisi
taikyti,

Kuone visų šių meno grupių 
nariai daugumoj yra čia gimę 
ir augę jaunuoliai-lės, kurie 
savo tarpe gana gerai susitaiky
tų, jei ne “senių” ginčai. Tai pa
čio jaunuomonės pareiškimas. 
Sudaryti iš jų ką nors vieną, bu
tų ir negalima ir nepraktiška. 
Neleistų miesto didumas ir tam 
tikros kitos priežastys. Bet ar
timesnis kooperavimas šių visų 
grupių daug pagelbėtų ne tik pa
tiems menininkams nors ret
karčiais suburtomis jėgomis pa
sirodyti prieš visuomenę. Tai 
daug pagelbėtų sueit į artimesnį 
draugiškumą ir pačiai visuome
nei.

Kiek rodo Amerikos lietuvių 
istorija, tai lietuviai savo pažan
gą šioj šalyj išvystė tik vien or
ganizuodami meno jėgas: cho
rus, lošėjų ratelius ir t.p. Ir da
bartinis S. L. A., kiek teko gir
dėti iš senų jos veikėjų, pir
miausiai buvo organizuojamas 
kultūriniais pamatais, o pašel- 
pa tik buvo kaipo pridėčkas. Tik 
vėliau jis išsivystė į pašalpinę 
organizaciją.

Draugiškumą tarp pažangios 
visuomenės suardė kilusi rusų 
revoliucija ir komunistams pra
dėjus garbinti diktatūrą. Tiesa, 
mažiems ir silpnapročiams gal 
diktatūra yra ir reikalinga, bet 
suaugę ir su pilnu protu žmonės 
vargu ją kada pamylės.

Dabar jau daugelis pažangiųjų 
pradeda tas klaidas suprasti. Jie 
vėl nori, ieško progos susiartinti 
su buvusiais savo draugais. Ir 
šis draugiškumas kaip tik pir
miausiai prasideda per kultūri
nes organizacijas.

Baigdamas turiu patėmyti, 
kad man tenka susitikti daug 
buvusių pažangios visuomenės 
veikėjų, kurie norėtų ką veikti, 
bet niekaip nesuranda būdų, ku
riais butų galima vėl sujungti 
tat pažangią visuomenę. Mano 
manymu, lengviausias būdas — 
tai susiartinimas da gyvuojan
čių meninių grupių. Ir lengviau
sia butų tą padaryti per pažan
giąją spaudą ir visuomenės vei
kėjų pasitarimus.

Taigi ar nevertėtų apie tai

pagalvoti įvairiems komitetams, 
valdyboms, chorų vedėjams ir 
šiaip visuomenės darbuotojams. 
Nėra abejonės, kad darbas jau 
nėra toks sunkus, kokis buvo 
40—50 metų atgal, kuomet rei
kėjo daryti pradžią kultūrinėms 
organizacijoms, kuomet ir patys 
iniciatoriai dar buvo praktiškai 
mažai išsilavinę. _

Dabar da tos kultūrinės orga
nizacijos gyvuoja, tik jų tarpe 
yra koki tai slenkščiai, kuriuos 
reikėtų prašalinti. Patiems ant 
vietos susitvarkius, butų galima, 
reikalui esant, ir kitur esan
tiems pagelbėti. O kad pas mus 
pačius nėra vienybės, tai bergž
džias dalykas yra kalbėti apie 
pagelbą kitiems J. A-ll-a

Kviečiame skaitytojus atsi
liepti ir pareikšti savo minčių 
Amerikos lietuvių meniško vei
kimo vienybės klausimu.

Hartford, Conn.
Streikuojančių Darbininkų Eise

na. Darbdaviai Nepripažįsta 
Unijos Teisę.

Vietos darbininkai Colts Fire 
Arms fabriko išėjo į streiką. Pe
reitam “A.L.” Numery rašiau, 
kad viršminėto fabriko darbi
ninkai žada sukilt ir dabar jau 
sukilo. šeštadieny 16-tą kovo 
turėjo eiseną mieste, šimtai 
streikuojančių darbininkų vyrų 
ir moterų intuziastiškai marša- 
vo nešini Amerikos vėliavą ir iš
kabas, kuriose jųjų reikalavimai 
buvo pareikšti.

Ir ko gi jie reikalauja? Kodėl 
streikuoja? Nugi del to, kad jie 
nori gauti pragyvenimąjį atlygi
nimą už savo darbą ir pripa
žinimo jiems teisės turėti uniją 
ir per unijos atstovus — komi
tetą būti atstovaujamais, šie du 
tai principiniai — kardinališki 
reikalavimai.

Greto to, darbininkai reikalau
ja, kad butų panaikinta fabrike 
sauvalybė darbdavių, kad darb
daviai pildytų NRA jiems val
džios skirtas reguliacijas ir 7-tą 
įstatymą, kuris traktuoja darb
davių ir darbininkų santykius ir 
ginčus Amerikos industrijoj. 
Rodos, kad visi darbininkų rei
kalavimai yra teisingi ir dauge
lyje Amerikos valstijų fabri
kuose įvesti, bet Colts Fire 
Arms fabriko savininkai atsisa
ko patenkinti darbininkų reika
lavimus.
DAUG LIETUVIŲ STREIKUO

JA
Virš minėtam fabrike daug 

lietuvių dirbo, dabar jie visi 
streikuoja. Kaip ilgai šis strei
kas užsitęs, niekas nežino; re
tas kuris iš Colts fabriko darbi
ninkų yra prasigyvenęs, ypatin
gai iš lietuvių, dabar sutaupytą 
turtelį teks ne vienam suvalgyti 
ligi streikas užsibaigs, del to 
daugelis lietuvių streikuojančių 
susirūpinę, nes kol kas jie neži
no kaip ilgai streikas užsitęs ir 
kokios bus jo pasėkos. Tačiau, 
visi lietuviai stovi kaip vienas 
streiko fronte ir tikisi streiką 
laimėti.
MILIJONAI DOLERIŲ PELNO

Neseniai Jungtinių Amerikos 
Valstijų Senato Komisijos veda
mas tardymas amunicijos ir gin
klų gamybos industrijoj, kur ta
po atidengta stebėtinai įdomi 
misterija. Senatoriai iškėlė vi
suomenės žiniai, kad ginklų ir 
amunicijos gamybos industria- 
listai (tarp kurių yra ir Colts 
Fire Arms kompanija), padarė 
laike pastarų kelėtos metų šim
tus milijonų dolerių pelno ben
drai, kad uždarbis ginklų gamy
bos kompanijų siekia nuo 12% 
ligi 100% gryno pelno, tačiau 
šie industrialistai atsisako dar
bininkams mokėti pragyvenamą 
uždarbį, nenori sutrumpinti dar
bo dieną, neigia ir nepildo NRA 
įstatymus ir parėdymus, drau
džia darbininkams organizuotis 
į unijas.
GAL STREIKUOS IR KITŲ 

FABRIKŲ DARBININKAI
Yra gandų, kad buk Connecti

cut valstijos fabrikantų asosia- 
cija nutarusi paneigti NRA ir 
darbininkų reikalavimus pripa
žint jiems teisę organizuotis į u- 
nijas. Colts ginklų gamybos fab
riko unijos vadai pareiškė, kad 
yra konspiracija padaryta fabri
kantų asosiacijos atmesti uni
jas, paneigti NRA įstatymus ir 
tuo budu priversti darbininkus 
būti fabrikantų “vergais”.

Del šitokio nusistatymo vietos 
fabrikantų, eina gandai, kad 
bus skelbiamas generalinis strei
kas visuose fabrikuose Hartfor
de kur nėra pripažinta teisė dar
bininkams organizuotis. Tikima
si, kad į šitą darbinnikų ir darb
davių ginčą įsikiš valstijos ir

gal federalė valdžia, nes matyti, 
kad abejose pusėse yra nusista
tymas kovoti.
SOCIALĖ TEISYBĖ HUMBU- 

GAS
Daug kalbama ir rašoma apie 

socialės teisybės reikalingumą 
šioje šalyje, bet mažai pastangų 
dedama socialę teisybę įvykdin- 
ti. Musų valstijoj viešpatauja 
industrijoj beveik feudalizmo 
gadynė; čia yra mažiausias skai
čius organizuotų darbininkų ir 
tvirčiausia fabrikantų sąjunga, 
kuri susivienijus su stambiais 
bankieriais labai galinga, turi 
didelę politišką įtaką vastijos 
administracijoj.

Tačiau, pastaruoju laiku 
“Connecticut Yankees” pradėjo 
galvoti apie pašalinimą industri
nio feudalizmo. Dvasia darbinin
kų tarpe labai panaši į 1776 me
tų. Connecticut “Yankee” kan
trus, bet kuomet kas jam už
duoda į kailį, išveda jį iš kan
trybės, jis ne tik purtosi, bet 
smarkiai kovoja. Tatai ir šiame 
Colts darbininkų streike tokios 
dvasios nestinga. Tai yra kova 
už socialinę teisybę ir ekonomi
nį gerbūvį.
JAUNŲ VYRŲ IR MOTERŲ 

VEIKIMAS
Vietos lietuvių jaunų vyrų ir 

moterų klubai bendrai rengia 
Minstrel — dainų ir muzikos va
karą. Jau yra surinkti daininin
kai ir dainininkės — choristai, 
solistai, duetistai, etc. Praktika 
įvyko trečdienio vakare 13-tą 
kovo, dirigentu yra vargoninin
kas p. V. Burdulis.

“A. L. korespondentas specia- 
liškai buvo pakviestas atsilan
kyti į praktiką, susipažinimui 
su tūlomis dainomis ir talentais, 

i todėl galiu pasakyti, kad esmi 
pinai įsitikinęs, kad minstrel 
programas bus vienas iš gra
žiausių ir įvairiausių toks, ko
kio vietos lietuviai ligi šiol dar 
neturėjo progos matyti ar gir
dėti.

gerb. p. V. Burdulis man pa
rodė keletą gražių dainų rinki
nių, o jųjų malodija dar gražes
nė. čia paduosiu žodžius vienos 
dainelės, kurią girdėjau choris
tus keturiais balsais dainuo
jant:

Mačiau, mačiau kukutį 
Gale lauko tupintį, 
Kiaušinėlį dedantį. 
Aš kiaušinį matutei, 
Man matutė bandelę, 
Aš bandelę kiauteliai, 
Man kiaulelė paršelį, 
Aš paršelį vilkeliui, 
Man vilkelis kailelį, 
Aš kailelį tėveliui, 
Man tėvelis karvelę, 
Aš karvelei žalio šieno, 
Man karvelė balto pieno!

šitaip prasideda ir perdėm 
visos dainos kupinos jumoro, gi 
harmonija dainuškos labai puiki, 
žodžiu, klausai žmogus ir gerė- 
jiesi, tačiau vietomis juokas pa
ima kad ir kantriausį klausyto
ją, nes dainų žodžiai labai juoki
nanti; apdainuojama viskas, tai 
yra rinkinys liaudies dainų, liau
dies meninikų poezija, kuri su
harmonizuota su muzika, harmo- 
ninkai sudainuojant, daro neap
sakomai malonų įspūdį.

I

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON ST.

SENOJI TĖVYNE
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtinį kraštą
*

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Brerwn-Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ

♦
Arba keliaukite populiariais 

ekspresiniais laivais
DEUTSCHLAND

HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskite pas Vietinį 

Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN. LINE 
NORTH'GERMAN LLOYD 
252 BOYLSTON ST. BOSTON

Šis musų Jaunų Vyrų ir Mote
rų klubų rengiamas Minstrel j- 
vyks po velykų, rodos, kad 28-tą 
dieną balandžio, lietuvių mokyk
los salėj, tai bus pirmas šaunus 
muzikos ir dainų vakaras ben
drai dvejų klubų rengiamas, su 
šiuomi programų bus užbaigtas 
vietos lietuvių žiemos sezono me
no srity veikimas.
HARTFORDIEČIAI NUGALĖ

JO WORCESTERIECIUS
Kovo 16-tą dieną mokyklos sa

lėj įvyko basketbolo rungtynės 
tarpe Lietuvos Vyčių, jaukto ir 
Worcesteriečių (Vyčių) ; lošimas 
buvo gana įdomus ir rūpestingai, 
atkakliai lošiamas, bet Worces- 
teriečių jauktas buvo nugalėtas. 
Hartfordiečių rintis (score) bu
vo 59 prieš Worcesteriečių 30. 
Abu jauktai turi gerus lošėjus, 
tačiau šį kartą mūsiškiai buvo 
kur kas agresingesni ir laimin
gesni už Worcesteriecius.

Bet pereitą sausio mėnesį, kuo
met Hartfordiečiai lošė Worces- 
tery, buvo nugalėti, tik žinoma 
ne taip lengvai kaip mūsiškiai 
nugalėjo Worcesteriecius. Wor- 

i cesteriečiai pralaimėjimą sutiko 
kaipo geri sportai, be jokių gin
čų ir pasiteisinimų, tiktai vienas 
iš jų pareiškė: “Kaip jus atva
žiuosite lošti pas mus, mes jums 
atsilyginsim!” Reiškia, Worces- 
teriečiai tikisi, kad jie nebus am
žinai nugalėtais.

Reporteris XYZ.

Philadelphia, Pa.
ŠIO MIESTO LIETUVIAI 

DARBUOJASI
Paprastai sakoma, kad mote

rys ką sumano, tai tą ir įvykdo. 
Štai, kelios moterys, ponios Jur- 

Igaitienė, Motorienė, Valaitienė, 
Augaitienė, pasikvietę Juozą 
Kavaliauską graborių, ir P. An
tanaitį, rakandų krautuvės savi
ninką, ir surengė nepaprastą 
pramogėlę. Jie visi kartu dar
buojasi su visu smarkumu del 
šv. Kazimiero parapijos seserų 
Kazimieriečių naudos. Tiktai ne
tingėkite, ateikite visi, kas tik 
norite imti dalyvumą. Parengi
mas įvyks sekmadienį, kovo 24- 
tą d., Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje.

Rengėjai turi viltį, kad suseis 
daug į minėtą vietą, nes visi at
jaučia ir supranta reikalą remti 
sesutes. Beabejonės seserys ka- 
zimierėtės bus labai dėkingos 
sužinoję, kad visi pritaria tam 
parengimui. Visi ateikime, nes 
pamatysit daug įvairenybių ir 
turėsit progą laimėt dovanų. 
Kurie bus gabiausi kortų loši
me, tie gaus geras dovanas. 
Nors gavėnios laikas, bet kadan
gi parengimas įvyksta sekmadie
nį, gi tikslas yra labai svarbus, 
tai visi galite be išsikalbinėjimų 
ateiti ir praleist laiką sueigoje. 
Nepamirškite, sesutės bus vi
siem dėkingos. “Balandėlis”

Pranešimas
Su Arėju Vitkausku norintie

ji susižinoti gali rašyti adresu: 
Mr. Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter St., Chicago, Ill.

sustiprin.tr


Kovo 23-čią dieną, 1935 m. AMERIKOS LDSTUVra PUSLAPIS J-Sm

Tiktai Kaime Musų Laime
Vieno Veiksmo Komedijėlė

VEIKIANTIEJI ASMENYS:
Senelis •
Antosė — jo anūke 7 metų
Pranas — jo anūkas
Pauliukas ] _. . ... T , Vyresnieji vaikaiJonukas
Janina — Vyresnioji mergaite, 

Jonuko sesutė
Būrelis mažų vaikučių

Sodžiaus grįčia tvarkingai užlaikoma. Tie
siog įeinamosios durys, krosnis su angliška 
virtuve, toliau spinta indams sudėti. Iš de
šinės pusės po krosnimi nedidelis suolelis, 
sale jo durys į seklyčių. Iš kairės pusės di
delis stalas apsuptas suolais ir kėdėmis. Ant 
suolo prie krosnies sėdi senas senelis. Ap
link stalą sėdi maži vaikučiai, iš kurių vie
ni rašo, o kiti piešia ant sąsiuvinių. Arčiau 
scenos Antosė skaito iš elementoriaus, Pau
liukas jai aiškina.

PAULIUKAS: Pasakyk, Antosėle, kaip 
ten tam vaikui nutiko, kuris pintinėj mo
kėsi kalvystės — ar gerai išmoko ?

ANTOSĖ: O kaip-gi, išmoko!
PAULIUKAS: Neišmoko, ką? Ar išmo

ko padaryti kirvį arba peilį?
PAULIUKAS: Net vinį neišmoko padary

ti, nebent knolį.' (Vaikai juokiasi).
SENELIS (juokdamas): Gal ten musų Pra

niukas irgi pintinėj amato mokosi?
PAULIUKAS: Kur čia jum, seneli, jog ta

tai tik pasakoj rašoma.
ANTOSĖ: O kad nors greičiau musų Pra

niukas parvažiuotų!
JANINA: O męs Jonelio tikimės: jog nuo 

ryt už savaitės Velykos.
PAULIUKAS: Ir aš jų laukiu. Per visą 

žiemą mokinau tą vaikų būrelį, o dabar 
vertėtų tolyn pasistumti. Jau išmokinau 
skaityti, rašyti, skaitliuoti.

ANTOSĖ: Istorijos, • katekizmo, dainavi
mo, o kaip-gi!
SENELIS: Teisybė, teisybė. Pauliukas ge

ras mokytojas, nors ir pienburnis.
ANTOSĖ: Aha, pienburnis! Jau jis turi 

16 metų!
SENELIS (krapštydamas pakaušį): O joj, 

kas do amžius! Senatvė — ne džiaugs
mas, kupra — ne paguoda!

PAULIUKAS (vaikams): Knygas ir sąsiu
vinius pasidėkite, pasiruoškite: pradėsim 
žaidimą ir dainas! (Vaikai pakįla nuo 
suolų. Janina atima nuo jų knygas ir są
siuvinius, o atėmus padeda ant suolo. 
Paskiau su Pauliuku nustumia scenos gi- 
lumon suolus ir stalą. Janina vaikus su
stato į porą, Pauliukas ima smuiką nuo 
sienos, jį nustato, groja maršą. Vaikai į 
taktą marširuoja ir dainuoja. Senelis tu- 
ravoja ir koja į taktą suduoda):

Męs vaikai brangios tėvynės 
Negailėkime krutinės 
Nuo jaunatvės lig mirties 
Del šviesesnės ateities!
Pakelk ranką, iškišk koją, 
Nekreipk domės į pavojų 
Ir į nuovargį, skausmus — 
Buki tvirtas ir ramus!
Senas Vilnius musų laukia, 
Išvaduoti brolius šaukia, 
Kurie kenčia pavergti, 
Lenkų aro suspausti.
Tas garbės užsitarnauja, 
Kas kovoti nepaliauja 
Ir už laisvę mus tautos 
Net ir mirti nebijos!
Musų tikslas ir troškimas — 
Vilniaus sosto atgavimas, 
Kad ne šiandien, tai rytoj 
Ir kiekvienoj valandoj 
Pasirįžę turim stoti 
Už jį amžinai kovoti 
Tol, kol visa Lietuva 
Bus su Vilnium jau laisva! 
Na-gi, stokim vyr’s į vyrą, 
Kol dar laiko gražaus yra, 
Ten, kur šviesi ateitis 
Mums su Vilniumi nušvis!

PRANAS (įpuola su lazdele rankoj, bron
zines spalvos skrybėlė, kurios nuo galvos

nenuima. Drabužiai pilki, apykaklė la
bai kieta ir taip ankšta, kad siekia ligi 
barzdos, galvą iš tos priežasties laiko iš
kėlęs. Kaklaraikštis žalias, ant mažo de
šinės rankos piršto storas tombakinis žie
das). Kas po plynių čia do triukšmas? 
kokios dainos? kokis riksmas? Musų na
mas jau pavirto lyg į kokias kareivines. 
(Dairosi aplinkui klausydamas). Ką tai 
reiškia, ką tai reiškia? Tegu man kas- 
nors pareiškia. (Vaikai išsiskirsto, suei
na į būrelius ir žingeidžiai žiuri į Praną).

ANTOSĖ (nedrąsiai priėjus): Pranuk, ar 
su manim nesisveikini?

PRANAS: A, tai j;u, mažyte! (gnybia jai 
į veidą, paskiau kreipiasi į senelį). A, 
gerbiamasai seneli! sveikinu, sveikinu! 
(ima senelio ranką ir ore neva ją bučiuo- 
ja).

SENELIS (juokdamas): Sveikinam ger
biamąjį poną Pranciškų. O kaip sekasi 
mieste gyventi?

PRANAS: Labai gerai, labai gerai. A, 
Pauliukas! Janina! ir jus čia esate! (pa
duoda jiems ranką). *

PAULIUKAS: Čionai, esame, nes šituos 
vaikučius mokiname — dabar buvo musų 
pamoka.

JANINA: Antosėle, parodyk Pranukui, 
kiek per žiemą išmokai.

PRANAS: Ne, ne — prašau tamstą tik
tai nekvaišinti galvą knygomis ir moks
lais — man visa tai be galo įkirėjo. Tik
tai pamanykite, kas sekmadienis turiu 
kelias valandas mokykloj prie mokslo su
gaišti. Brr! Jau man pakanka!

PAULIUKAS (į vaikus): Galite dabar iš
eit į kiemą pabėgioti. (Vaikai išlėto iš 
grįčios išeina).

PRANAS (išsitraukia portsigarą, užsirūko 
papirosą, šen ir ten pereina per grįčia): 
Kas čia pas jus — visuomet tyku, ramu?

SENELIS: -Tai gal norėtumei, kad mes 
čia triukšmautume, ką?

PRANAS: Kad žinotumėt, seneli, mieste 
tai bent gyvenimas!

JANINA: Buvau aš du kartu mieste, bet 
ten gyventi už jokius pinigus nenorėčiau, 
tiktai grindinys, akmenys, o koks tvan
kus ir nešvarus oras!...

PAULIUKAS: Mane į miestą traukia mok
slas, žmonės išmintingi...

D. Poškos Ąžuolas Baublys
Lietuvoje yra daug vietų, su 

kuriomis susiję žymus istorijos 
įvykiai, kurios yra nebyliai mu
sų didingos’ praeities paminklai. 
Tos vietos dug kalba lietuvio šir
džiai, gyvai nuteikia ir iš praei-* 
ties atkelia garsius žygius, di-

Tauragės apskr., Skaudvilės 
valse., Bijotų-Barzdžių dvare y- 
ra “žemaičių ir Lietuvos muži
ko”, skurdo ir vargo dainiaus 
Dionizo Poškos medis Baublys. 
Paties Poškos žodžiais pasakoja

džius veiksmus. Baublys savo garsiąją istoriją:
“Bardžiuose kai užgimiau, jau tūkstantis metų. 
Pamešts iš ąžuolyno čion esmi padėtu.
Tikras vardas mano buvo Baublys,

Dievui garbints, buvau,
Nutenojus tėvynė suvargau, sudžiūvau, 
Ties manim Perkunasni degė avys, ožkos, 
O dabar manyj gyvena Dionizas Poška”.

Šis Baublys — tai didžiulis 
tuščiu viduriu, ąžuolas, kuriame 
dažnai sėdėdavo, rašydavo ir ja
me įsteigė vertingą muziejuką 
XIX amžiaus pradžioj Lietuvos 
poetas D. Poška. 1932 m. minė-
jome jo 100 metų mirties su
kaktuves.

Arėjas Vitkauskas

Ožiškas Anekdotas Rogėse
(Tikras dviejų kaimynų priepuolis).

šiais laikais juk nenaujiena,
Jei važiuojant savo ieną, 
žmogus kito roges kliudo, 
Ir pridaro tikro brudo...
Taip važiavo Tomas Bložis,
Rogėse jo buvo ožis,
(Vežė Tomas jį parduoti) 
Juozas kelio jam neduoti. 
Ienos rogių susispyrė, 
Arkliui tampant nesiskyrė, 
Ką tu, Juozai, štukos menkos! 
Sako Tomas.—Mat,kai trankos.
Tavo kumelis sukliuvęs!
Protingesnis bu turn buvęs!...
Ką tu, mane čia mokysi —
Ką tu man ir padarysi:
Panorėsiu — versiu roges, 
Arba busiu tau susmogęs!
— Na, jau, Juozai, buk ramesnis, 
At kaby k, buk protingesnis, 
Ir nesmarkauk taip labiausiai, 
Ba taip pat į kailį gausi!
— O, tu, parše. Drįsi keiktis.......
Šoko Juozas. — še tau. keiktis!...
Botagu smarkiai sudrožė, 
Bet... Taip pat pakliudė ožį, 
O gi tas, brolau, kai šoko 
Juozą mušti, (ožiai moka!) ;
Tas tiktai jį spiria, gina, 
Bet ožys taip pat juk žino 
Kaip “taisykliškai” reik “duoti”... 
Buvo Juozui ko dejuoti.
Greitai roges jis apleido — 
Į pusnyną tiesiai veidu.
Atsistojęs griebė ienas, 
Atkabino ir pats vienas 
Pirma Bložio sau nudumė, 
Užsisukdamas už krūmų...

* * *
Tą pat vakarą namie j e
Juozui šonus dar skaudėjo, 
Ir prie to dar jis susirgo

\ Ir liga nebuvo ilga —
‘Greit per laukus šlajų ruožtu 
Karštą išvežė užvoštą...
Jaunas vyr’s — gyventi galėjo, 
Taip “juokauti” tik nereikėjo...

Kaunas, 1928. I. 3 d.

Dabar Dionizo Poškos Baublys 
rūpestingos rankos tvarkomas, 
aplink jį graži aikštė, gėlėmis 
apsodinta. Pats Poška mirė Kal
tinėnuose. Ten ir palaiduotas.
Ant jo kapo dabar yra toks pa
rašas :

“žinok Atejvi, jog tas kapas ira, Tykra ziemajeze ir 
garbinga wira, kurs kalbą musų ištajsiti troszka, 
O pac wadinos Dionizas Poszka.
Norint kajp žmogų myrti atsytyko, 
Bet szlowi ano, ant amžių palika.

santų ir keliautojų pasižiūrėti
Dionizo Poškos baublys kas- didžiojo vargo poeto vertingo 

met sutraukia burius ekskur- palikimo. — Tsb.

VOKIEČIU BUDELIAI 
LIETUVOJE

Per paskutinįjį Lietuvos—Len
kijos padalinimą Suvalkai,' Ma- 
riampolė, Gardinas, ir kiti mies
tai atiteko vokiečiams, ši teri
torija turėjo apie 44.^00 kv. ki
lometrus. Berlyno valdžia nau
jai įgytas žemes pavadino “Nau
jaisiais Rytų Prūsais”. 1794 me
tais vokiečiai užėmė naujus že
mių plotus, kurie pagal karo su
tartį su Rusija ir Austrija teko 
vokiečiams.

Prūsams rūpėjo kuo greičiau
siai nuginkluoti vietos gyvento
jus. Jie pamažu, kad nesukėlus 
didelės neapykantos, ginklus 
surinko, o kai jau pajuto, kad 
žmonės ginklų turi mažai, išlei
do griežtą įsakymą ginklus ati
duoti prūsų valdininkams. Pru
sai tuoj aus ėmėsi darbo suvo
kietinti naują kraštą.

Kai prisimeni didžiojo karo 
vokiečių okupacinės valdžios el
gesį Lietuvoje, tai gali įsivaiz
dinti ir senus jų darbus Suvalki
joje. Tada vokiečiai ne mažiau 
smaugė žmones, kaip didžiojo

Skautai Ugniagesiai
Verčiasi kaip suodžiai durnai, 
raudonasis jau gaidys 
pasirodė stoge urnai, 
kas tą gaidį nuvarys?
Nėra čia gaisrų komandos — 
smarkauja pikta ugnis 
susirinkę žmonės bando 
lieti kibirus kelis...
Bet kas ten atbėga šuoliu!.. 
Tai ugniagesiai jauni — 
be lipynių, be gurguolių, 
bet užtat drąsa šauni.
Prie ugniavietės sustoja, 
daro eilią iš žmonių — 
kibirai kaip mat lakioja 
per rankas nuo šulinių.
Jauni vyrai šie sumanus — 
jie nemėgsta gaišaties 
greitai vykdomas jų planas, 
nesigaili jie peties...
Liepsnos ūžė ir traškėjo, 
verkė nuo vandens gailiai 
ir netrukus jos pradėjo 
jau dairytis tik bailiai.

su puse metų atvyko iš Toninio 
budelis Schesmer, kuris įvykdė 
kelias ekzekucijas, taip pat ir 
Kazlauskui, kurio egzekucija vo
kiečiams apsėjo apie 300 dolerių. 
Bet šis budelis Lietuvoj nepali
ko ir išvyko atgal.

Kaip patys prusai prisipažįs
ta, lietuvių provincijoj j bude
lio vietos pasiūlymą žiurėjo 
kaipo į didžiausią pažeminimą.

Pagaliau į šį reikalą įsikišo ir 
Berlynas. Teisingumo ministe- 
ris Goldbekas 1800 m. įsakė 
Najųjų Rytų Prūsų vyriausybei 
greičiau surasti budelius, nes, 
per ilgai laukiant, nusikaltėliai 
gali pabėgti. Tuo laiku buvo su
imti du lietuviai — Dabulevi- 
čius ir Mažeika, kuriuodu buvo 
apkaltinti puolę paštą ir prūsų 
valdininkus. Jiems- prusai pa
skyrė mirties bausmę. Laikas 
bėgo, o budelių vis nebuvo. Pru
sai paleido spausdintus skelbi
mus po visą provinciją, bet ir 
tas mažai ką padėjo.

karo metu. Jie naikino vienuoly
nus, vežė čia kriminalistus ir > ’
visokius prasikaltėlius ir Nau
juose Rytų Prūsuose jiems su
teikdavo gerai apmokamas vie
tas. Kada prusai jau gerai įsi
tvirtino, tai jie Lietuvoj pradė
jo steigti budeli j as, kuriose bu
vo kariami prasikaltėliai. Labai 
įdomią medžiagą šiuo klausimu 
surinko profesorius Jonulaitis ir 
lenkų istorikas Kalinowski, 1921 
—1922 metais, kada dar su vo
kiečiais buvo geresni santykiai, 
jie leido Vytauto Didžiojo uni
versiteto profesoriui Jonulaičiui 
apžiūrėti Berlyno slaptąjį val
stybės archyvą, kuriame yra su
rinkti 1795—1807 m. dokumen
tai, liečiantieji Naujuosius Ry
tų Prūsas. Tuose slaptuose ar
chyvuose užtinkama ir apie bu
deli jų steigimą Lietuvoje. Mat, 
užimant kraštą jų tenai nebuvo, 
tad Prūsų vyriausybė tuo klau
simu smarkiai susirūpino, nes 
nebuvo kas kankina ir žudo žmo- 
nes.-Pirmą kartą prireikė bude
lio 1797 metais. Vokiečiai nutarė 
Jokūbą Kazlauską nužudyti, įpy- 
nus jį į ratą. Tuo reikalu Balt
stogės rūmai kreipėsi į Kara
liaučiaus, Gumbinės ir kitas į- 
staigas, prašydami budelių, nes 
iš vietos žmonių niekas budelių 
nenorėjo būti. Tiktai po dviejų

Prusai, norėdami kiek išaukš
tinti budelio pareigas, aiškino 
žmonėms, kad budelis nieko ben
dro su rakalu neturi. Jis del sa
vo uždavinio yra ne kas kitas, 
kaip baudžiamojo teisėjo padė
jėjas. Už savo darbą jis gauna 
numatytą atlyginimą, o susir
gęs, turi pristatyti kitą kvalifi
kuotą asmenį. N. Rytų Prūsuose 
buvo nutarta įsteigti net 3 bude
li j as. Viena iš jų turėjo būti 
Mariampolės paviete, šiai bude
li j ai buvo nustatytas Krosnos 
palivarkas. Galutinai budelijų 
steigimas buvo ušbaigtas 1302 
metais. Tada vokiečiai išleido 
tuo reikalu įstatymą. Bet vokie
čiams neilgai teko naudotis į- 
steigtomis budeli jomis. Impe
ratorius Napoleonas I sumušė 
vokiečius ir 1807 m. Tilžėje bu
vo pasirašyta sutartis tarp ru
sų ir prancūzų, pagal kurią Nau
jieji Rytų Prusai iš Vokietijos 
atimami, o iš jų ir kitų provin
cijų sudaroma atskira Varšu
vos kunigaikštija. Prūsų kara
lius 1807 m. 24-tą liepos atsi
sveikinamame rašte labai grau
dingai ramina savo valdinius. 
Aišku kad kartu iš Lietuvos iš
sikraustė ir budeliai.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.
Amerikos Lietuvis.

14 Vernon St. Worcester, Mas®.
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RAPOLAS SKIPITIS ATVYKSTA 
AMERIKON 2 BALANDŽIO

Lietuvos spauda: “Lietuvos 
Aidas”, “Rytas” ir “Lietuvos 
Žinios”, praneša, kad p. R. Ski
pitis, Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirmininkas, jau 
išvyko iš Kauno ir tuo tarpu 
lanko lietuvius išeivius Belgijo
je, Prancūzijoje ir Anglijoje. Į 
Ameriką atvyksta 2 balandžio.

Jo atvykimo tikslas pas Ame
rikos lietuvius yra supažindinti 
su Pirmojo Pasaulinio Lietuvių 
Kongreso idėja. Tas kongresas 
numatytas Kaune šią vasarą, 
rugpiučio mėn. pradžioje.

Gerb R. Skipitis geidžia aplan
kyti trumpu laiku nors stambes- 
nias kolonijas. Todėl čia yra 
patiekiama organizacijų ir vei
kėjų žiniai jo kelionės planas.

žemiau išvardintuose apygar
dose pažymima centrai, kuriuose 
veikėjai urnai, prašomi imtis 
iniciatyvos sudaryti specialius 
komitetus, kurie susižinoję su 
savo apygardos kaimynais nu
stato smulkesnę svečio atsilan
kymo tvarką.

New York City ir New Jersey: 
iki balandžio 7 d.

Connecticut ir Rhode Island: 
nuo bal. 8 (gal 10) iki 14 d. 
Centras: Waterbury, Conn.

Massachusetts ir kiti Naujos 
Anglijos štatai: nuo bal. 15 
iki 21 d. Centras: Boston, 
Massachusetts.

New York’o štatas: nuo bal. 22 
iki 27 d. Centras: Amsterdam, 
New York.

Michigan štatas: nuo bal. 28 iki 
geg. 3 d. Centras: Detroit, 
Michigan.

Illinois ir Indiana štatai: nuo 
geg. 3 iki 12 d. Centras: Chi
cago, Illinois.

Ohio štatas: nuo geg. 13 iki 15 
d. Centras: Ceveland, Ohio.

Pennsylvania štatas: nuo geg. 
18 iki 27 d. Centras: Pitts
burgh, Pa. ir vėliau Wilkes 
Barre, Pa.

Washington, D. C., Baltimore, 
Md., Philadelphia, Pa., nuo 
geg. 28 iki birželio 2 d.

New Yorko Lietuvių 
Kongreso Rėmėjų Komitetas

P. SKIPIČIUI ATVYKSTANT
Teko skaityti spaudoje, 

kad balandžio men. pirmose 
dienose mus aplankys nepa
prastas svečias p. Skipitis, 
Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirmininkas.

Jis mums paaiškins kas 
tas per sumanymas — šauk
ti lietuvių kongresą — yra. 
Kongreso idėja gera, bet ar 
mes, Amerikos lietuviai, su
gebėsime tą sumanymą tin
kamai išnaudoti? Mes esa
me pratę kiekvieną sumany
mą aštriai kritikuoti, la
biausiai dėl to, kad bandome 
savo apsileidimą arba neno
rą paslėpti.

Nepadarykime tokios klai
dos kongreso atžvilgiu. Prie
šingai: pamėginkime p. D. 
U. L. R. pirmininko atsilan
kymą galimai tiksliau iš
naudoti. Čia reikalas eina 
ne apie biznį, ne apie pelną, 
ir net ne apie politiką. Čia 
yra reikalas lietuvybės išlai
kymo svetur, reiškia čia y-

ra liet, tautos kultūros reikalas.
Todėl reikia, kad mes pa

tys gerai suprastume savo 
tautinius reikalus jr.kad p. 
Skipitis turėtų progos tuos 
musų reikalus išgirsti ir pa
žinti.

Per priėmimo vakarienes 
to atsiekti negalima. Gerb. 
svečiui turėtų būti duota 
specialė proga susitikti su 
vietinės lietuvių kolonijos 
organizacijų ^atstovais.

Todėl butų pravartu, kad 
Kongreso Rėmėjų Komite
tai suruoštų tokį vieną msi- 
rinkimą, į kurį atvyktų bent 
po du atstovu (pirmininkas 
ir sekretorius) iš kiekvie
nos organizacijos arba drau
gijos. Tokis draugijų atsto
vų susirinkimas butų pana
šus į visos kolonijos seimelį 
ir pilnai galėtų atvaizduoti 
visos kolonijos reikalus lie
tuviškos kultūros atžvilgiu.

Tai yra pasiųlymas, kurį,
rodos, reikėtų išbandyti. P. K. ž.

Musų Rašomosios Kalbos Tėvas Jonas Jablonskis 
(Jo 5 Mėty Mirties Sukaktuvėms)

Vasario 23 d. Lietuvoje buvo 
minimos musų rašomosios kal
bos kūrėjo Jono Jablonskio pen- 
kerių metų mirties sukaktuvės. 
Jablonskis gimė 1861 m. sausio 
12 d., šakių apskr., Bublelių 
valse., Kubilių kaime ūkininko 
šeimoje. Išėjęs gimtojo kaimo 
pradžios mokyklą ir Mariampo- 
lės gimnaziją,, jis 1884 metais 
baigė Maskvos universiteto kal-
bų mokslo skyrių. Mokytojo vie
tos, kaip lietuvis Lietuvoje il

žo lietuvių gimnazijose. 1928 m. 
sugrįžo į Vilnių, vėliau apsigy
veno Kaune. Įsikūrus Lietuvos 
universitetui, Jablonskis buvo 
išrinktas garbės profesorium. 
Mirė 1930 m. vasario 23 d. Pa
laiduotas Kauno kapinėse.

Lietuvių kalbą Jablonskis pra
dėjo tirti gana anksti. Būdamas 
Mintaujos gimnazijos mokyto
ju, jis kelis metus pėsčias kelia
vo po Lietuvą, tirdamas musų 
kalbos tarmes. Del tų kelionių 
gavo kojų paraližą, vėliau jau ne 
begalėjo vaikščioti ir ligi mirties 
buvo vežiojamas ratukuose. Jo 

kalbos tyrimo
darbai yra labai dideli. Visai 
teisingai Jonas Jablonskis vadi
namas musų rašamos’os kalbos 
tėvu. Jis parašė, iš svetimų kal
bų išvertė ir pats išleido gana 
daug knygų. Jo lietuvių kalbos 
sintaksė ir gramatika dar ir da
bar remiasi visas lietuvių raša- 
mosios kalbos mokslas. Dabar
tiniai Lietuvos kalbininkai yra 
visi Jablonskio mokiniai.

gai negalėjo gauti. Teko visaip 
verstis, kol 1888 m. gavo moky
tojo vietą Mintaujoje, Latvi j o-1 nuveikti lietuvių
je. 1896 m. Jablonskis perkelia
mas Talinan į Estiją. Už Lietu
viškos spaudos platinimą, 1962 
m. buvo ištremtas Rusijos gilu
mom. Atgavus lietuvišką spaudą, 
Jablonskis apsigyveno Vienoje, 
kur dirbo “Vilniaus žinių” ir 
“Lietuvos Ūkininko” redakcijo
se. Vėliau mokytojavo Panevė
žyje, Brastoje ir Gardine. Di
džiojo karo metu dirbo Varone-

DAYTONO LIETUVOS RANKDARBIŲ 
PARODOS ATGARSIAI

DAYTON, O. —• Didžiulėje ir puošnioje The Rike-Kumler 
Co. sankrovoje kovo 2 d. buvo čia iškilmingai atidaryta Lietuvos 
dirbinių paroda. Paroda tęsėsi tik vieną savaitę ir ji neabejoti
nai daytoniečiams patiko, nes buvo gausiai lankoma ir apie ją 
daug rašoma amerikiečių spaudoje.

Lietuvos Gen. Konsulato agentas p. Bony hard čion atvyko 
keliomis dienomis prieš parodos pradžią ir umu laiku sujudino vi
sus čionykščius lietuvius, kurių čia neperdaugiausiai. Atsilankė 
pas vietos kleboną kun. Bistrą ir šis pagarsino parodą iš sakyklos. 
f Parodos atsidarymas prasidėjo su priešpiečiais, į kuriuos bu

vo paklėsti miesto ir štato žymus žmonės ir taipgi lietuvių kolo
nijos atstovai. Buvo jauku ir linksma, kad ir daytoniškiams lie
tuviams tokia nepaprasta naujiena ir pramoga pasitaikė.

Parodą atidarė Ohio valstijos sekretorius gerb. George Myers, 
kuris išgyrė Lietuvą ir lietuvius. Buvo ir daugiau kalbėtojų. Pa
roda suteikė mums džiaugsmo ir brangių atsiminimų. Daug leng
viau dabar aiškinti musų vaikams apie Lietuvą, nes jie ir patys 
jos darbus pamatė.

Svarbu, kad amerikiečių spaudoje pasirodė parodą aprašan
čių žinių. Atrodo, kad miestas per visą savaitę tik apie lietuvius 
ir Lietuvą tekalbėjo. Sekdamas spaudą kalendoriaus tvarkoje 
štai ką pastebėjau:

Vasario 27 d. “Dayton Daily News” rašė, kad netrukus nu
matoma paroda, kurioje tarpe ko kito bus parodyti Lietuvos se
novės aprėdalai; kad į parodos atidarymą kviečiami garbingi sve
čiai, jų tarpe ir Lietuvos konsulo žmona.

“The Daily Journal” patalpino dviejų lietuvaičių: Onos Zup- 
kaitės ir Josefinos Razauskaitės, pasirėdžiusių tautiškai, paveiks
lus ir parašė ilgą straipsnį ne tiek apie Estiją, kiek apie Lietuvą. 
Visa graži gintaro atsiradimo pasaka atpasakota, či tiesiog imu 
iš laikraščio sąrašą garbės svečių, kuriuos p. Bonyhardas sukvie
tė: Wayne Lee, prekybos rūmų valdininkas; kun. Tredkin, Dayto- 
no Universiteto prezidentas; Siegfried Wend, Daytono Meno In
stituto direktorius; miesto majoras Charles J. Brennan; Mrs. 
Charles Thurston, “Junior League” pirm.; Paul North Rice, mies
to knygyno vedėjas; H. L. Bodą, vietos mokytojų klubo pirm.; 
kun. Simonas Bistras, Pranas Gudelis ir Levas Razauskas, lietu
vių veikėjai; prof. Raymond Stites iš Antiocho kolegijos; Edith 
McClure Patterson,-miesto mokyklų žinybos pirm.; p-lė Stephens, 
Biznio ir Profesijų Moterų klubo pirm.; Mrs. čurnutt, Montgome
ry tėvų-mokytojų tarybos pirm.; ir Mrs. Herbruck, federuotų mo
terų klubų pirmininkė. Numatoma, kad gubernatorius Martin L. 
Davey dalyvaus parodos atidaryme.

“The Daily Herald” taipgi patalpino minėtų gražuolių at
vaizdus ir taipgi parašė ilgą straipsnį apie estus ir lietuvius. Lai
kraštis pastebi, kad nors Lietuvos nepriklausomybei vos 15 metų 
nesenai sukako, bet jos kultūra žinoma jau keletą šimtmečių at
gal. Gintaras yra lietuvių pasididžiavimo dalykas.

Kovo 1 d.: minėti laikraščiai patalpino didelius skelbimus apie 
“Baltic Exhibit” ir ten sakoma, kad parodose galima nusipirkti 
nuo 25 centų iki 150 dol. kainos gintarų, audinių, mezginių, me
džio dirbinių, odos dirbinių, artistiškų siuviėnjimų. Kaip tai įdo
mu: tarpe tų puikių prekių ir musų klumpės nepamirštos. Na, 
kas galėjo tikėtis, kad lietuviškos klumpės užims parodoje tokią 
garbingą vietą: pats gubernatorius ir miesto majoras į jas žiūrės. 
Reiks turbut ir man bent porą nusipirkti.

Be skelbimo, tie laikraščiai dar įdėjo paveikslą p. Kalvaitie- 
nės, čikagiškio konsulo žmonos, tautiškuose rūbuose. Dailiai at
rodo. Laikraščiai giria Lietuvos gintarą ir audinius; sako, kad 
estų raštai turi danų ir rusų įtakos, bet lietuviški audiniai ir me
džio skobiniai savotiški ir originalus.

Kovo 2 d., “Daily News” trumpai pažymi parodos atidarymo 
faktą ir Ohio štato sekretoriaus dalyvavimą. Gi “Dayton Herald” 
deda ilgą aprašymą, kuriame skaitome: “Lietuvių ir estų rankdar
bių paroda yra viena puikiausių parodų, kokių šis miestas turėjo 
pastaraisiais metais; parodoje yra ir muziejinių dalykų, paskolin
tų iš valdiškų kolekcijų. Gintariniai kareliai yra lietuvaičių pa
puošalas; juo sunkesni kareliai, juo mergina turtingesnė. Lie
tuvos medžio dirbiniai betgi yra puikiausia parodos dalis; medi
nės stovylėlės yra Lietuvos žmonių fotografijos. Lietuva audėjų 
kraštas; lininės drobės geometriškai pagražintos yra naturalio li
no spalvos”.

“Dayton Daily News” rašo, kad G. Myers atidarydamas pa
rodą gubernatoriaus Martin L. Davey vardu pasakė: esąs nuomo
nės, kad tokios parodos suveda įvairių tautų ir valstybių žmones į 
draugiškus santykius ir kad dvi Baltijos respublikos, Lietuva ir 
Estija, visados buvo ir yra tarptautinio labo šalininkės, nepaisant 
esamų kliūčių ant jų kelio. Daytono miesto majoras p. Brennan 
pareiškė, kad “šitoks įvairių kraštų gyventojų santykiavimas pa
daro dėl taikos tikslo daugiau negu kuris kitas metodas”. Ponas 
Weng, meno instituto vedėjas, pareiškė, kad jo pageidavimas yra, 
kad Amerikos gyventojai kada nors išvystytų savo namų pramo
nę, kaip pavyzdžiui šios dvi tautos (lietuviai ir estai) iš senojo 
pasaulio”. Ponas Lee, prekybos ir pramonės rūmų direktorius, 
pareiškė, kad Daytono miesto dirbiniai pasiekia įvairius pasaulio 
kraštus, kaip ir šie Lietuvos ir Estijos dirbiniai, ir tas faktas reiš
kia tokių gaminių vertingumą. Ponas Bonyhard pareiškė vilties, 
kad Amerikos visuomenė labiau pažins Baltijos kraštus ir kad iš
davoje bus galima tikėtis tampresnio bendradarbiavimo. Frede
rick H. Rike, pirmininkas “The Rike-Kumler Co.”, kurios sau-

Jonas Jablonskis buvo taip pat 
žymus tautinio atgimimo veikė
jas. Mintaujoje apie jį sukosi 
visas lietuvių tautos žadinimo 
darbas. Savo gabia plunksna jis 
lietuvius mokė kaip reikia kovo
ti su caro valdžia už tautines 
teises. Už tai jam teko skaudžiai 
nukentėti kelių metų ištrėmimu. 
Jo mokiniais yra dabartiniai žy
miausi Lietuvos veikėjai. Jo mo
kiniu Mintaujoje buvo ir Lietir- 
vos Prezidentas Antanas Smeto
na, kuris su Jablonskiu dvi va
saras tyrė Rytų aukštaičių tar
mes. Pavartę senesnių laikų lie
tuviškus laikraščius, rasime pil
nus Jono • Jablonskio publicisti
kos.» Musų rašomos kalbos tėvą 
dabartiniai Lietuvos kalbininkai

labai aukštai vertina. Jie sako, 
kad Jablonskis musų tautai yra 
vienas iš didžiausių vyrų, kurie 
kada buvo. Už nuopelnus, pada
rytus lietuvių kalbai, jis amži
nai paliks tautos atminime. Kol 
musų kalba skambės tarp šios 
žemės giminių, tol ji, jo apvaly
ta nuo svetimų šiukšlių, išskai
drinta ir patartina naujais žo
džiais, kartų kartoms skelbs jo 
vardą. Iš prastos kaimiečių ..su
sižinojimo priemonės, kuria bu
vo laikoma lietuvių kalba, jis 
beveik per pusę šimto metų ne
paliaujamo darbo padarė ją to
bula minties įrankiu, tinkančių 
vartoti visose kultūriškai orga
nizuoto krašto gyvenimo srity
se.

Į
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Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar Į
priedo labai gražų ę
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krovoje paroda įvyko, pareiškė, kad “ši paroda turi mokslinio, 
kultūrinio ir geros valios efekto ir kad ši bendrovė esanti paten
kinta, galėdama prie to prisidėti”.Kovo 3 d.: “Dayton Journal” taipgi prielankiai aprašė paro
dos atidarymą ir įdėjo porą nuotraukų.

Kovo 4 d.: spaudoje tilpo vėl parodos komerciški skelbimai.
Kovo 5 d.: Laikraštis “The Dayton Herald” parašė net redak

cijos vedamąjį straipsnį, kurį čia aš norėčiau atpasakoti, kad A- 
merikos lietuvių jaunimas pasiskaitytų šį straipsnį, ir lietuviškai, 
nes man rodos, kad tokis straipsnis iškalbingai liudija, kaip Lietu
vos ir Estijos dirbinių parodos yra įvertinamos bešališkos Ame
rikos visuomenės. Straipsnis pavadintas “People’s Art”, štai jo 
angliškas tekstas:

“Although Estonia and Lithuania date their present national 
existence from the close of he World War, they have centuries 
of tradition and history which are mirrored by the exhibition of 
arts and crafts sponsored jointly by these governments and now 
on display at Rike’s. From these two Baltic states come fabrics, 
jewelry, wood carvings and leather goods that reveal the painsta
king skill for which these people have been famous for centuries.

“Siegfried Weng, director of the Dayton Art Institute, in a 
brief address at the opening of the exhibition, used the expressive 
words “people’s art” and referred, in that connection, to the fact 
that nothing approaching it exists in America. This country 
came in existence at a time when artisans and craftsmen were be
ginning to transfer their activities from the home to the factory.. 
When weaving, carving and other operations continued to be pur
sued in the home, they were confined to a major degree to necess
ities, and little attempt was made to utilize them as an outlet 
for esthetic interests. In America, too, there were many other 
interests, and these interests competed with one another to such 
an extent that no interest may be said to have predominated in 
any other section. : 1 ' ' ■

‘^Estonia and Lithuania, on the other hand, have been lands 
of weavers and of workers in wood, leather, semipreciuos stones 
and metals for centuries. What they have accomplished with 
these materials will be a revelation to many persons, even though 
they are an old story to the several hundred families of those na
tionalities who live in this community”.

Štai tas pats straipsnis lietuviškai:
“Liaudies Menas”.
“Nors Estija ir Lietuva skaito savo nepriklausomybės dienas 

tik nuo Pasaulinio Karo pabaigos, jos betgi turi šimtametes tra
dicijas ir istoriją, kas atsispindi kaipo veidrodyje liaudies meno 
dirbinių parodoje, kuri parūpinta bendromis dviejų valstybių pa
stangomis ir dabar yra atidaryta Rike sankrovoje. Iš tų dviejų 
Baltijos kraštų atėjo audiniai, papuošalai (jewelry-gintarai), me
džio ir odos dirbiniai, kurie parodo tą nepaprastą sugebėjimą, ku
ris yra pagarsinęs tas tautas per šimtmečius.

“Siegfried Weng, Daytono Dailės Instituto direktorius, trum
poje savo parodą atidarant kalboje pavartojo reikšmingą posakį 
“Liaudies menas” ir ryšy su tuo nurodė į faktą, kad nieko pana
šaus nėra Amerikoje, šis kraštas (Amerika) įsikūrė tuo laiku, 
kada dailininkai ir amatninkai jau buvo bepradedą savo veiklą 
perkelti iš namų į fabrikus. Kada audimas, drožimas ir kiti ran
kų darbai turėjo būti ir toliau atliekami namuose, jų užduotis žy
miausiame laipsnyje buvo patenkinti tik būtinus reikalus ir mažai 
pastangų dėta, kad panaudoti tokius namų darbus estetiniams bei 
meno tikslams. Taip tat ir Amerikoje buvo daug įvairių pastangų 
ir tos pastangos tarp savęs lenktyniavo iki tokio laipsnio, kad ga
lima sakyti joms nepavyko įsitvirtinti jokioje srityje.

“Estija ir Lietuva visai kas kita, — jos buvo kraštai audė
jų, medžio, odos ir tūlų mineralų bei metalų apdirbinėtojų per 
šimtmečius. Nors keliems šimtams šeimynų šiame mieste gyve
nančioms ir paeinančioms iš tų dviejų tautų visa tai ir atrodytų 
kaipo paprastas dalykas, tačiau tas, ką tie kraštai atsiekė kalba
moje srityje bus nuostabus pamokinimas daugeliui”.

Šitoksai žymaus laikraščio nuoširdus pareiškimas teikia di
delės garbės lietuvių ir estų liaudies menui. Kultūringam ameri
kiečiui atrodo, kad musų liaudies menas gali būti imamas kaipo 
pavyzdis, kuris turėtų būti sekamas ir šioje Dėdės Šamo kosmo
politiškoje šalyje.

Šitoksai vykęs Lietuvos pasigarsinimas šiame krašte yra pir
mas ir gera butų, kad visur pasikartotų, nes ir bizniška ir kultū
rinė nauda neabejotina. žvalgas

KRONIKAI
PARAMA ŠIAURĖS IR PIETŲ

AMERIKOS LIETUVIAMS
Argentinos mieste Berisso y- 

ra daugiau 3,000 lietuvių. Mo
kyklų amžiaus vaikų virš 60. 
Pernai lietuvių draugijos “Min- 
daugis” rupesniu ir pastango
mis įsteigta pradžios mokykla, 
kurią lanko apie 40 vaikų. Ne
seniai Draugija Užsienio Lietu
viams Remti pasiuntė tai moky
klai 1.000 litų pašalpos ir apie 
100 vadovėlių 350 litų sumai.

Urugvajaus Montevideo mies
te lietuvių D r. Basanavičiaus 
vardo mokyklą lanko 70 vaikų. 
Mokykla neturi reikalingų baldų 
ir mokslo priemonių. Draugija 
Užs. Liet. Remti pernai metų 
pabaigoje pasiuntė minėtai mo
kyklai 2.000 litų paramos.

Brazilijoje, Sao Paulo mieste, 
Dr. V. Kudirkos mokyklai D.U. 
L.R. pasiuntė 80 vadovėlių 210 
litų sumai.

Jungtinėse Valstybėse šv. 
Pranciškaus konvento Pittsbur- 
ghe ir įvairioms kitoms moky
kloms išsiųsta arti 5.000 vado-
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo DR. G. I. BLOŽIS, dentistas, Chicago, Ill.

BEGYVIAI DANTYS
Begyviai yra tie dantys iš 

kurių dantagyvis yra išim
tas. Žmonės turi daug be
gyvių dantų; jie del apsilei
dimo, nežinojimo, ar del bai
mės neina pas dantų gydy
toją, kol jau skausmas juos 
neįstumia į gydytojo kabine
tą. Tada gydytojas jau tik 
tiek gali pagelbėti: ištrauk
ti skaudantį dantį arba iš
imti iš jo dantagyvį.

Ištraukiant tokį dantį, tai 
greičiausia ir geriausia pa
galba. Vienok, jeigu kiek
vienas skaudantis dantis bu
tų traukiamas, tai daugeliui 
žmonių greit priseitų turėti 
visus dirbtinius dantis. 
Sveikatos atžvilgiu, tai nė
ra pageidaujamas negyvas 
narys kramtymo aparate. 
Bet norint turėti savo dan
tį, o kuomet skausmas nepa
kenčiamas, kitaip ir negali 
būti.

Dantagyvis susideda iš 
minkštų kūno audinių ir tu
ri savyje daugybę krauja
gyslių. Kraujas — tai ge
riausias apgynėjas kūno 
nuo bakterijų.

Turint gyvį kraujagyslės, 
kraujas, tekėdamas jomis 
per dantų šaknis neleidžia 
bakterijos įsivyrauti ir pa
gaminti nuodų. Gyvį išė
mus, sykiu išimama
minkšti kūno audiniai ir to
kių budu dantis lieka viena 
silpniausių vietii kūne, kur 
bakterijos gali veistis be jo
kio pasipriešinimo. Dauge
lis begyvių dantų yra užsi
krėtę, bet žmogus, kuris 
juos turi, paprastai, nieko 
apie tai nežino. Paprastai, 
kroniški, užsikrėtę dantys 
yra neskaudantieji; žmogus 
nejunta jokio nesmagumo ir 
dantys yra geri kramtymui. 
Bet nejausdami, šimtai ne
šioja savo burnose bakterijų 
spiečius.

Nevisi begyviai dantys už
sikrečia, vienok niekas ne
gali pasakyti, kuris jų, išė
mus dantagyvį, užsikrės, o

visi

kuris ne. Kartais vienas 
dantis gali būti sveikas per 
eilę metų ir vėliau pradėti 
pūliuoti. Tas daug priklau
so nuo gyvenimo apinkybių. 
Gerai užsilaiką žmonės, pil
nai išsimiegą, valgantieji 
gerą maistą ir atsargiai; žo
džiu sakant, gyvendami na
tūraliai, gali iki amžiaus ga
lo neturėt užsikrėtimų apie 
begyvius dantis. Mano apy
linkės laiškanešys jau 34 
metai turi begyvį dantį, ku
ris jam gerai tarnauja. Bet 
tai retenybė. Aplinkybėms 
persikeitus, arba kunui del 
kokių nors priežasčių nusilp- 
nėjus, užsikrėtimai gali pa
sirodyti. Jauniems, svei
kiems, stipriems žmonėms 
ne tiek pavojinga turėti ke
letą begyvių dantų, bet kiek 
silpnesniems ir tiems, kurie 
jau turi tūlas sistemines li
gas, pavyzdžiui,, nervų, žar
nų, sąnarių, skilvio, širdies 
ir t.t., tai butų perdaug ri
zikinga turėti begyvį dantį.

Faktas yra jau senai įro
dytas, kad begyviai dantys 
dažnai užsikrėžia ir kad už
sikrėtimai apie dantis teikia 
įvairias kūno ligas. Kuris 
žmogus žino, kad daugelis 
ligų pareina nuo bakterija, 
lengvai supranta, kad užsi- 
puliavęs dantis gali užnuo
dyti visą kūną, nes tas pats 
kraujas, kuris eina į širdį, 
plaučius, sąnarius, žarnas ir 
visas kitas kūno dalis, eina 
taipgi į dantis.

Esant pūlių nuodų danties 
šaknų galūnėse, bėgdamas 
pro šalį kraujas paima tų 
nuodų ir nuneša į kitas vie
tas, o radęs silpnesnę vietą 
ir užkrečia.

Taigi, gerbiamas skaityto
jau, aš manau, kad verčiau 
yra užtaisyti mažai prapu- 
vusį dantį; reikės mažiau 
kęsti skausmo ir
kainuos. Dantis bus sveikes
nis ir nebus jokio lenktynia
vimo su jo užsikrėtimo bak
terijomis.

mažiau

METINIS D. U. L R. SUSIRINKIMAS

vėlių už 8.780 litų. Į New Yor- 
ką p. Pr. Bajoro privačiai veda- 
mai Brooklyn© lietuvių moky
klai siunčiama apie 300 vadovė
lių.

METRAŠČIO “PASAULIO 
LIETUVIAI” PRENUME

RATA
Metraštis “Pasaulio Lietu

viai“, apie kurį kitu straipsniu 
plačiau praneša užsienio lietu
vių spaudai Karolis Vairas, bai
giama spausdinti. Ušsisakan- 
tiems iš anksto kaina 3 lt. 50 c. 
Išėjus iš spaudos knygos kaina 
bus 6 litai. Knyga iliustruota, 

- apie 300 puslapių. Prenumera
tą geriausia siųsti pašto perlai

domis, arba per bankus, Drau
gijai Užsienio Lietuviams Rem
ti (DULR) Kaune. Būtinai rei
kia pranešti siuntėjo pilnas ad
resas.

LIETUVIAI HAVAJŲ 
SALOSE

Havajų salose, kaip praneša
ma Draugijai Užsienio Lietu
viams Remti, yra lietuvių kai
mas, kurį įkūrė buvusios Rusi
jos lietuviai kareiviai, patekę 
rusų-japonų karo metu į japonų 

^nelaisvę. Po japonų karo jie 
persikėlė į Havajų salas. Vieni 
jų turi savo ukius, kiti verčiasi 
augindami cukrines nendres. 
Užs. Liet. Remti deda pastangas 
užmegsti su jais santykius.

LIETUVIAI URUGVAJUJ E
Urugvajuje* Pietų Amerikoje, 

r gyvena apie 10.000 lietuvių. Jie

daugiausiai susispietę Monte zi- 
deo mieste. Dirba skerdyklose. 
Apskritai, Urugvajaus lietuviai, 
išskiriant paskirus asmenis, tu
ri darbo ir- gyvena vidutiniškai. 
Turi ir savo kultūros organiza
cijų. Beveik visos jų spiečiasi 
Urugvajaus lietuvių kliube, kurs 
gavo lietuvių mokyklai arti 300 
vadovėlių.

LIETUVIŲ MOKYKLA 
BROOKLYNE

žinomas amerikietis rašytojas 
Pranas Bajoras neseniai kreipė
si į Dr-ją Užs. Liet. Remti, at- 
siklausdamas del vadovėlių jo 
vedamai Brooklyn© lietuvių jau
nimo mokyklai. Mokyklai pa
talpa duoda vietos lietuvių kliu- 
bas, o p. Bajoras per virš 10 
metų nemokomai dėsto jauni
mui lietuvių kalbą ir bendrai 
palaiko juose tautišką dvasią, 
saugodamas juos nuo visiško iš
tautėjimo. Jo kilnų pasirįžimą 
Draugija aukštai įvertina ir 
siunčia arti 300 vadovėlių. Bu
tų gera, jei p. Bajoras ir kiti lie
tuvių išeivijoje švietėjai patiek
tų Draugijai smulkmenį apra
šymą savo mokyklų ir bendrai 
savo kuturinės veiklos.
BIRŽIEČIAI REMIA UŽSIE

NIO LIETUVIUS
. Draugija Užs. Liet. Remti, 
kaip žinome, teikia visokeriopą 
paramą užsienio lietuviams ir 
jų kultūrinėms įstaigoms. Rei
kalingas tokiam darbui lėšas 
duoda Lietuvos žmonės, dėda
mi es prie Draugijos ir mokėda-

• Vasario pradžioje Kaune bu-lių mėnesių laiku draugija suor- 
vo Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti skyrių atstovų me
tinis susirinkimas. Buvo svar
styti artimiausieji Draugijos 
darbų planai, priimtos apyskai
tos už 1934 metus ir sąmata 
1935-iems metams.

Draugija, kuriai lemta suvai: 
dinti Lietuvos išeivių gvvenime 
tikrai svarbų vaidmenį, nusipel
no labai rimto užsieniu lietuvių 
susidomėjimo, todėl, man rodos, 
leisite kiek plačiau aprašyti jos 
susirinkimą ir, kas patirta susi
rinkime, jos pirmųjų žingsnių 
istoriją.

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti įsikūrė 1932 metais. 
Steigiamasis susirinkimas buvo 
tų pačių metų vasario mėn. 7 d. 
Susirinkimas išrinko į pirmąją 
Draugijos valdybą sekančius as
menis : advokatą Rapolą Skipitį, 
prof. Mykolą Biržišką, K. Kasa- 
kaitį, J. Kalnėną, O. Kairiukštie- 
ne, V. Daudzvardą ir P.Rusecką. 
Šis Draugijos valdybos sąstatas 
padidėjo, 1934 — IV — 5 d. ko
optavus prof. kun. F. Kemešį.

Daugeliui atrodė pradžioje, 
kad Draugijos keliamas visas 
nereikalingas ir nesvarbus klau
simas, — nieko stebėtino: tai 
buvo pirma dar toki draugija, 
aiškiai pastačiusi visai naują 
musų tautoje klausimą, žadinti 
užsienio lietuvius į organizuotą 
ir suderintą tautiškos kultūros 
darbą, kurio tikslu butų siekti 

>visos lietuvių tautos vieningu
mo.

Draugijos valdybai iš pradžių 
teko daug dėmesio kreipti į teo
retinius draugijos klausimus, 
diskutuoti kolonijų steigimą, už
sienio lietuvių mokyklos reikalą, 
steigimą užsienio lietuviams bib
liotekų, aprūpinimą jau esamų 
mokyklų užsieniuose vadovėliais 
ir kt.- Įdomu čia atžymėti dar 
faktą, kad pradžioje sunku bu
vo net į didžiuosius musų dien
raščius įsiprašyti su panašiais 
klausimais, taip jie atrodė jiems 
tolimi nuo kasdieninio Lietuvos 
gyvenimo. Del tos priežasties 
draugijos veikimas buvo sunki- 
nanxas tuo, kad visuomenė, ne
informuojama apie draugijos 
tikslus, nesiskubino parūpinti 
jos veikimui reikalingų lėšų.

1933 m. pradžioje draugijos 
inicijativa ir rupesniu buvo su
organizuota rinkliava Pietų A- 
merikos lietuviams, kurie dau
giausiai nukentėjo nuo krizės. 
Visuomenė į draugijos atsišau
kimus gana šaltai težiūrėjo: nuo 
1933 _ i _ 16 d. iki III —23 d. 
j draugijos kasą tam tikslui į- 
plaukė tiktai 5 litai. Galiausiai 
draugijos raginimai sukėlė vi
suomenę: nuo 1933-III-23 d. iki 
1934-VI-7 d. draugija surinko 
22.984 litus, kuriuos tiesiog pi
nigais arba knygomis pasiuntė 
per musų konsulatus Pietų Ame
rikos lietuviams, (žiur. apyskai
tas “Liet. Aide“, Nr. 129, 1934- 
VI-9 d. ir draugijos atskirai iš
leistą apyskaitą).

Lėšas draugija pradėjo rinkti 
1933 m., plačiai organizuodama 
narius rėmėjus ir skirdama 
jiems daugybę nuo 1 lito ligi 
50.000 litų dovanų, skirstomų 
burtų, arba loterijos budu. Ke-

mi savo nario mokesčius. Nese
niai Draugijos skyrius įsikufe 
ir Biržuose. Valdybon išrinkti 
vietos veikėjai: teisėjas Danu- 
laitis, apskrities ' viršininkas 
Raščius, gimnazijos direktorius 
Vosylius, pramonininkas Varia- 
kojis ir kt.
ŠKOTIJOS LIETUVIŲ JAUNO

JI KARTA
Škotijos lietuviai praneša 

Draugijai Užs. Liet. Remti apie 
savo gyvenimą, pabrieždami tai, 
kad bendrai jaunosios kartos 
tautiškumas sunkiai teišlaiko
mas. Priežastys yra aiškios: 
gyvenimo sąlygos, mokykla, 
draugai. Škotijos lietuvių vai
kai lanko mokyklą nuo 5 ligi 14 
metų amžiaus. Kasdien jie iš
būna mokykloje 7 valandas. Mo
kykloje įsigijami draugai, su 
kuriais bendraujama ir išėjus iš 
mokyklos. Išėjęs iš mokyklos 
jaunuolis dažniausiai nemoka 
skaityti, nei rašyti lietuviškai. 
Norint apsaugoti Škotijos lietu
vius nuo ištautėjimo, reikia su
sirūpinti jaunimo auklėjimu. 
Uždavinys nemažas. Mossend 
anglų mokykloje yra 130 lietu
vių vaikų. New Stevenson mo
kykloje — 72, Glasgow — 160.

Glasgowe neseniai įsikūrė Lie
tuvių Jaunimo Sąjunga, kuri 
deda pastangas suburti -ir apim
ti visą Škotijos jaunimą. Pra
džia padaryta, Glasgowe jau 
pradėjo veikti vakariniai lietu
viu kalbos kursai. K. V-as *•

no knygų leidėjas Jonas Rinke
vičius.

šių metų susirinkimas, pri
ėmęs praėjusių metų apyskaitas, 
priėmė ir sąmatą 1935-iems me
tams. Iš 1934 m. apyskaitos su
žinome, kad draugijos x kasoje, 
einamose sąskaitose, inventory 
ir II loterijos sąskaitoje sausio 
m. 1 d. buvo 106.590 lt. Praė
jusių metų apyskaita parodo, kad 
draugija turėjo pajamų 134.378 
lt., išlaidų — 81.179 lt., iš tos 
sumos buvo išduota pašalpų už
sienio lietuviams 53.874 lt. su
moje. Svarbiausią pajamų po
ziciją sudaro loterijos pelnas, 
siekęs 114.878 lt. šiems metams 
draugijos ižde atliko iš praėju
sių metų apyvartos 53.198 lt. 
Bendrai imant, draugijos reika
lų administravime žiūrėta kuo 
didžiausio taupumo. Visos ad
ministravimo išlaidos siekė 27.- 
120 lt., kurios padengė tokias 
pozicijas, kaip tarnautojų algos, 
kanceliarijos reikmenys, butas, 
paštas, telefonas, blankų spaus
dinimas, elektra, kelionės, lai
kraščiai ir knygos, knygų įriši
mas ir išsiuntimas ir t.t.

Gana plačiai buvo diskutuo
jami susirinkime tokie klausi
mai, kaip steigimas draugijos 
skyrių Lietuvos pasieniuose, lie
tuvių namų fondas užsienyje, 
kolonijos klausimas,'- vaikų na
mai Alytuje, mokytojams poil
sio namai Palangoje (kur galėtų 
pasilsėti ir užsienio mokytojai, 
atvykę svečiuotis į Lietuvą) viso 
pasaulio lietuvių kongresas ir 
sąjunga, rėmimas užš. lietuvių 
knygomis ir laikraščiai, rėmi
mas lietuvių mokyklų užsieniuo
se, pašalpos ir stipendijos užsie
nio lietuvių jaunimui.

Į naują valdybą išrinkti šitie 
asmenys: adv. R. Skipitis, I 
vice-pirmininkas— prof. M. Bir
žiška, II vice-pirmininkas —. 
Kauno miesto Burmistras p. 
Merkys, sekretorius — “Trimi
to” redaktorius p. J. Kalnėnas, 
iždininkas — p. Vanagas-Sima- 
naitis, nariai — prof. K. Sleže
vičius ir p. V. Daudzvardis. Re
vizijos komisija — pp. Damijo
naitis, Gaurilius ir žygelis. Gar- 

Kasakaitis,

ganizavo 90.000 narių rėmėjų. 
Kiekvienas jų turėjo sumokėti 
10 lt. metinino mokesčio ir tuo 
budu dalyvauti metiniame dova
nų suskirstyme, kurs įvyko 
1934-IX-23. Ne visi tesumokė
jo tuos 10 lt., tad ne visi ir te
dalyvavo dovanų suskirstyme. ’

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti turi 17 savo skyrių Lie
tuvoje ir užsieniuose. Savo rei
kalams ir tikslams išpopuliarinti 
draugija išleido 85.000 atišauki- 
mų, neskaitant kelių šimtų tūks
tančių atsišaukimų ir plakatų lo
terijos reikalais ir 3.000 egz. 
Petro Rusecko knygutės “Užsie
nio Lietuviai“. Draugijos pasi
sekimą jos -vedėjai aiškina tuo, 
kad ji yra nepartinė, objektin- 
gai sprendžia užsienio lietuvių 
reikalus, remia kiekvieną užsie
nio lietuvių tautišką kulturinį 
darbą neatsižvelgiant į tai, ko
kios pakraipos, kokio politiško 
ar visuomeniško nusistatymo 
žmonės jį dirba. Draugija tiki
si, kad visi, kam rupi musų tau
tos ateitis ir pasaulio 
vieningumas, padės jai 
darbuotis.

Esu jau informavęs 
pranešimais apie draugijos tei
kiamą užsienio lietuviams pašal
pą pinigais ir knygomis. Ji lig 
šiol yra išsiuntusi įvairioms už
sienio lietuvių organizacijoms 
apie 14.000 knygų ir apie 10.000 
egz. laikraščių. Knygų gavo iš 
eiviai šiuose kraštuose:

Argentinoje (Rosario, Cordo
ba, Berisso, Buenos Aires, Tu- 
kumano miestuose). Taipgi Bra
zilijoje, Urugvajuj, šiaurės A- 
merikoj, Australijoj, Indokini
joj, Afrikoj, Ispanijoj, Prancū
zijoj (Paryžiaus, Villepurt, Hus- 
signy, Dunlop ir kt. miestuose). 
Luksemburge, čechoslovakijo- 
je, Anglijoje, Vokietijoje, Latvi
joje ir kt.

Daugumą knygų ir gaidų drau
gija turėjo pirkti ir laikraščius 
prenumeruoti. Nemaža knygų ir 
žurnalų suaukojo visuomenė, bės teismas — pp. 
Stambią knygų dovaną, 3380 Jakubėnas ir Šmulkštys, 
ekz. sumai 10.000 lt., davė Kau-1

lietuvių 
ir toliau

atskirais

Karolis Vairas

LAISVOJI SAKYKLA
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTOS APVILIMAS SOCIAL- 

FALSUOTOJU SKRIDIMU
ALTASS “diktatorius” ir jo 

sekėjai viešai reklamuoja buk 
jie laimėjo teismą mano byloje 
prieš juos ir džiaugiasi tuomi, 
kad jiems nereiks prirodyti kaip 
jie suvartojo tuos $32,000.00, 
kuriuos sukolektavo iš musų pa- 
trijotinės lietuvių publikos. Ta
čiau teisėjas, prieš kurį ALT A 
SS byla buvo teisiamą, pareiškė 
nuomonę šią bylą perkelt į aukš
tesnį teismą. Byla tenais ’pri
klausytų, jei aš norėčia iškolek- 
tuoti už nuostolius, kuriuos pri
siėjo man panešti. Jus visi atsi
menat kaip Grigaitis norėjo 
mums įtikinti, buk aš norįs iš- 
kolektuoti $25,000.00 iš kiekvie
no ALTASS nario. Tai gryni 
melai: Jis jaučiasi save labai 
turtingoje (ALTASS’O) sąjun
goje! Aš nenoriu nė vieno skati
ko nė iš jų nė iš kokio kito as
mens, kas man legaliai nepri
klauso. Aš vien tik norėjau pri
versti ALTASS sugrąžinti skri
dimą į mano rankas, nes mano 
iniciatyva jis buvo pagamintas 
ir rengiamas iš pat pradžios. Aš 
manau, kad nė vienas neužgins 
mano teisės to reikalauti, sykiu 
su teisingu išskaitliavimu visų 
ALTASS išlaidų. Tegul liku
sieji ALTASS ponai nesidžiau
gia per anksti, nes mano byla 
prieš juos tebėra labai gyva ir 
bus laikoma taip per penkis 
metus. Jinai bus keliama tada, 
kada jinai galės jiems padaryti 
daugiausiai žalos ir kada jie bus 
mažiausiai jai prisirengę. Dau
gelis surpryzų laukia jų.

Gal aš ir pralošiau bylą pirma
me teisme, kad priversti ALTA 
SS duoti teisingą atskaitą iš 
tų $32,000.00, kurie randasi jų

kelčiau šią bylą ir neaikvočiau 
savo sunkiai uždirbtus dolerius. 
Mano nuostolis yra visuomenės 
nuostolis. Vieton vyro, katras 
visados turi drąsos ir teisingu
mo sakyti teisybę, Grigaitis no
ri, kad jus, skaitytojai gerbtu- 
met ir aukautumet pinigus ne
ištikimam jaunuoliui, kuris ne- 

I kartą yra jums sumelavęs ir ap
vylęs. Yra priežodis*: “vieną 
syk melagis, visados melagis“. 
Vaitkus yra nevien melagis, bet 
ir turįs deglosios akis, kuris nuo 
pat pirmos dienos nuo įsigrumi- 
mo į Lituanicą II užitraukė sar
matą ant savęs. Jus dar gerai 
atsimenate jo “iškilmingą“ skri
dimą į New Yorką, gegužės 13 
dienoje, 1934 m. su samdytais 
lakūnais! Tai nelaiminga 13 
diena! Taigi apart melų ar ką 
kitą galima tikėtis iš tokio as
mens ?

Kas kitas laimėjo lietuvių vi
suomenės lėšomis iš ALTASS 
bylos teisme? žinoma — ALT 
ASS legalis žinovas. Kažin 
kiek “komišeno“ jis gavo nuo 
savo darbdavio už pasamdymą 
jo ALTASS apgynimui? Jis 
pats arba nesugebėjo ar nenorė
jo, nes nekaip atrodytų vienam 
ALTASS komisijos nariui pri
statyti atskaitą už legalį patar
navimą ! ALTASS buk esanti 
organizacija, sutverta ne del 
pelno! Kažin po kokiu vardu ši 
sąskaita bus slepiama jų seka- 
moj atskaitoj ?

Grigaitis rašo ilgą straipsnį a- 
pie pavydą lakūnų tarpe. Tegul 
jis pažvelgia į veidrodį, tenai 
pamatys ne tik didį pavydą, bet 
ir nesumanumą. Tas jo pavy
das ir nesumanumas apakimo jį 
tada, kada aš pareiškiau norą

rankose. Jeigu taip, tai Grigai- vežtis su savi P. Konstantą Sa
tis ir jo šulai laimėjo ne vien 
prieš mane, bet ir prieš visą lie
tuvių visuomenę, kurios . aukas 
jie bereikalingai išleido ir sumo
kėjo sau dideles algas. Jie lai
mėjo teisme prieš tą pačią vi
suomenę, iš katros vėl drįsta 
reikalauti daugiau aukų skridi
mo bizniui.

Aš sudėjau daug savo sunkiai 
uždirbtų dolerių į šią bylą, kad 
atgavus projektą, iš kurio buvau 
išstumtas per dabartinio “oro 
karžygio“ melus ir ALTASS ne 
sumanumus.

Turėtų būti aišku, kad jei bu 
čiau savo noru pasitraukęs, ne s I

vieką į rytų kolonijas kaipo 
ALTASS ir katalikų frakcijos 
atstovą (gegužės 12 d. 1934 m.). 
Tą išgirdus, Grigaičio net akys 
iš kaktos išsprogo, gi liežuvis 
ledva apsivertė iš greito aiški
nimo, kad P. Savickas esąs ne 
“kosher”. Tada ir tuo žygiu 
1934 metų skridimas žlugo. Aš 
gerai žinojau, kad be visuotinos 
katalikų paramos, skridimas ne
bus galima įvykdyti. Jis neįvy
ko pernai, šiemet nė tiek nepa
vyks. Pavydas, kad katalikai 
kartais negautų šiek tiek kredi
to už rėmimą to skridimo, suga
dino visą darbą. Todėl p. dikta-
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Antra ekskursija išplauks
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NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stocholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm .. Balandžio 20,
Kungsholm .......... Gegužes 2,
Kungsholm.... Birželio 4,
Drottningholm .... Birželio 12,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivakorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos 
ir Klaipėdos plaukioja naujas moder
niškas laivas “MARIEHOLM”.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.

Parinktini Veikalaiiro

Lietuviškam Teatrui
D—ATGAILA—

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c-

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gumoskis. Lošime -dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4)—DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys- Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartų—

Vieno veiksmo komedija- Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c-

9) —Sušaldyta Dėdiene— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė—
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14)—Iš Didelio Rašto Išėjo 
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

. Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

toriau, nėra reikalo mesti bėdą 
kur kitur.

Kitą savaitę parašysiu apie 
atsitikimus jūsų name keptam 
“oro karžygiui” kolonijose perei
tą vasara. Jie yra gana juokiu- 

‘ gi. Su pagarba,
J. R. James-Janušauskas
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Stiprinamas Su Pa- 
baltiju Santykiavi

mas
Daugiau kaip prieš 10 metų 

Kaune, Rygoje ir Taline įsistei
gė tam tikros organizacijos, ku
rių tikslas buvo suartinti ir ga
limai daugiau supažindinti šių 
trijų kraštų visuomenes. šios 
organizacijos vadinasi: lietuvių 
— latvių, lietuvių — estų, es
tų — latvių draugijomis. Kiek 
ankščiau šių draugijų veikimas 
buvo kiek apmiręs, nes tarp Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos vieš
patavo nelabai nuoširdi nuotai
ka.

Dabar susidarius visai kito
kioms sąlygoms ir susiartinimo 
draugijų darbas labai pagyvėjo. 
Kaune, Rygoje ir Taline svars
tomas klausimas del lietuvių — 
latvių — estų vienybės draugi
jų persiorganizavimo į bendrą 
Pabalti jos susiartinimo draugi
ją. šiam perorganizavimo dar
bui vadovauja Kauno burmis
tras A. Merkys.

Pabaltijo tautų susiartinimo 
darbui plėsti jaunimo tarpe stei
giamos jaunimo draugijos, kurių 
tikslai labai panašus aukščiau 
suminėtų draugijų tikslams. A- 
teity manoma į Pabaltijo susiar
tinimo draugiją įtraukti ir suo
mius. Tsb.

Staigus Ir Ankstyvas 
Pavasaris Lietuvoje
Seni žmonės neatsimena tokio 

staigaus ir ankstyvo pavasario 
Lietuvoje, žiema prasidėjo tik 
po Naujų Metų, o vasario pa
baigoje oras smarkiai atšilo. 
Dieną temperatūra siekia 5-80C. 
šilimos., Del to šiemet sniegas 
pats sutirpo, be jokio pavasari
nio lietaus. Anksti išėjo ir upės. 
Jau vasario pabaigoje kai kurių 
mažesnių upių vanduo buvo šva
rus. Nemunas ir Neris pasijudi
no vasario 24 d. Potvynio beveik 
jokio nebuvo. Nemune vanduo 
buvo pakilęs arti 5 metrų, bet 
tuojau vėl nukrito, šiek tiek bu
vo apsemtas Zapiškis ir vienas 
kitas panemunio kaimas, šiaip 
didesnių pavasarinių nuostolių 
šiemet nėra.

Sąryšy su staigiu oro atšilimu 
vasario pabaigoje į Lietuvą pra
dėjo grįžti vasariniai paukščiai 
iš šiltųjų kraštų. Jau girdėti 
čiurenant vyturius, špokus, pem
pes, plaukant gulbes ir kitus 
paukščius. Tsb. 

!

Estijos Nepriklauso
mybės Sukaktuvių 
Paminėjimas Lietu

voj
Kai 1934 . rugsėjo 12 d. Žene

voje buvo pasirašyta Pabaltijo 
valstybių santarvė, Lietuva, 
Latvija ir Estija išpildė savo 
politinius santykius. Tų kraštų 
spauda, po trečiosios Pabaltijo 
spaudos konferencijos pradėjo 
palankiai ir daug vieni apie ki
tus rašyti. Santykių gilinimui ir 
plėtimui daug dirba tų kraštų 
visuomenės. Pagaliau, vienų su 
kitais artimam supažindinimui 
padėjo ir vyriausybės įvesdamos 
vienų pas kitus nepriklausomy
bės sukaktuvių minėjimus. Į tas 
iškilmes į santarvininkių sosti
nes vyksta kitų valstybių vy
riausybių nariai. Kai vasario 16 
d. buvo minimas Lietuvos ne
priklausomybės 17 metų sukak
tuvės ministerial Rusteika ir 
Stanišauskas dalyvavo tos su
kaktuvės minėjime Rygoje ir 
Taline.

Vasario 24 d. suėjo 17 metų, 
kai santarvininke Estija pasis
kelbė Nepriklausoma valstybe. 
Šios sukaktuvės plačiai buvo 
minimos Lietuvoje.. Didesnieji 
miestai pirmą kartą pasipuošė 
estų tautinėmis vėliavomis. Į 
Kauną iš Talino atvyko Estų 
žemės ūkio ministeris Talts ir 
lietuvių — estų draugijos pir
mininkas Talino burmistras 
Uessonas.

Kaune estų nepriklausomybės 
paminėjimo iškilmės prasidėjo 
Vytauto Didžiojo universitete, 
dalyvaujant žymiems Lietuvos 
visuomenės veikėjams, universi
teto profesoriams, vyriausybės 
nariams ir keliems šimtams 
studentijos. Čia pasakytose kal
bose buvo iškelti Lietuvos Esti
jos kultūriniai santykiai ir susi
rinkusieji supažindinti su estų 
mokslu bei kultūra.

Pavakare iškilmės buvo tęsia-

mos Vytauto Didžiojo muzie
jaus sodelyje. Ant Nežinomojo 
kareivio kapo estų atstovai pa
dėjo vainiką. Iškilmėse dalyvavo 
keli tūkstančiai žmonių ir vi
suomenės organizacijos.

Pats minėjimo centras buvo 
vakaro Lietuvos karininkų ra
movėje. čia dalyvavo visi Lietu
vos ministerial, svečiai ir Esti
jos, kariuomenės vadovybė ir 
daug visuomenes veikėjų. Reik- 
šmingas kalbas pasakė Lietuvos 
užsienių reikalų ministeris Lo
zoraitis, ministeris Talts, estų 
pasiuntinys Leppik Kaune ir ki
ti. Ministerial visur pažymėjo, 
kad vienos Pabaltijo valstybių a- 
teitis yra glaudžiai susijusi su 
kitos likimu.

Baigėsi Pašto Ženklų 
Klastojimo Byla

Vasario 26 d. Kauno apygar
dos teisme pasibaigė didžioji mi- 
lioninė pašto ženklų byla. Kaip 
jau buvo pranešta, šioje byloje 
kaltinamaisiais buvo patraukti: 
buvęs Lietuvos paštų valdybos 
direktorius A. Sruoga, buv, Klai
pėdos pašto viršininkas Augu- 
nas, buvę Kauno ir Klaipėdos 
krašto pašto valdininkai — Va
siliauskas, Jurkšaitis ir Šimans
kis. Keturi pirmieji teisme ne
prisipažino kaltais ir prašė ištei
sinti. Tik Šimanskis save kaltu 
pripažino ir prašė jo nepasigailė
ti. Visi teisiamieji, kad jie yra 
buvusio jų viršininko Sruogos 
aukos, patys iš tos pašto ženklų 
aferos nepasipelnę. Taip pat pra
šė visus šiaja afera parytus val
stybei nuostolius, — 2.860.500 
litų, — atiteisti tik iš Sruogos.

Teismo sprendimo išgirsti į a- 
pygardos teismo rumus prisi
kimšo žmonių, kaip silkių į bač
ką. Teismas paskelbė sprendi
mą, kuriuo A. Sruoga nubau
džiamas 15 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, Augunas — 5 m. s. 
d. kai., Vasiliauskas — 3 m. s. 
d. kak, Jurkšaitis — 2 m. s. d. 
kai. ir Šimanskis — sąlyginiai 
pusę metų kalėjimo (nuo baus
mės atleistas, jeigu per tris me
tus nenusikals). Valstybei pa
daryti nuostoliai 2.860.500 litų 
atiteisti iš visų keturių nuteis
tųjų lygateisiai. Iš Šimanskio jų 
nepriteista.

Lietuvos gyventojai jau dve
jus metus laukė kuo pasibaigs 
ši, viena stambiausių kriminali
nių bylų. Išgirdę tokį griežtą 
teismo sprendimą, visi sako, kad 
jie nubausti tinkamai. A. Sruo
ga yra savotiškas Lietuvoje 
“čempionas”: jis padarė didžiau
sią išeikvojimą ir gavo už val
stybės lėšų išeikvojimą didžiau
sią bausmę. Tsb.

Lietuvoje Atgaivina
mi Tautiški Moterų 

Rubai
Prieš kelis amžius Lietuvos 

moterys turėjo gražius tautiš
kus rubus, kuriais didžiavosi 
prieš kitų tautų moteris ir kurie 
buvo garsus anuometiniame 
pasaulyje. Sakoma, kad tada 
vienodais rubais nešiojo ir didi
kės ir sodietės moterys. Bet vė
liau, kai svetimųjų -banga ėmė 
veržtis į Lietuvą ir naikinti tau 
tinius lietuvių papročius bei jų 
išreiškimą, ėmė nykti ir tautiš
ki lietuvaičių rubai. Moterys ė- 
mė pamėgdžioti kitatautes ir sa
vus gražius rubus niekinti. Mies
tuose ir dvaruose buvo jau vi
siškai išnykę. Tik kaimuose ,kur 
per visus amžius po šiaudine 
pastoge ruseno lietuviška dva
sia, šie rubai išliko.

Dabar tautiški lietuvaičių ru

UCTLNM

ravuca

bai ima vėl atgyti miestuose ir 
smarkiau plečiasi kaimuose. Per 
didesnes iškilmes, suėjimas jau 
galima matyti šimtus moterų 
gražiuose, kukliuose tautiškuo- 
rubuose. Juos ypač sumaniai 
gaivina Lietuvos šaulės, ku
rioms tautiški rubai yra antrąja 
jų uniforma. Netrukus apie tau
tiškų rūbų nešiojimą ir gamini
mą Lietuvoje bus išleista tam 
tikra knyga. ' Tsb.

XX Amžiuje 
Papilvės Baudžiava
Senąją baudžiavą Lietuvoje 

panaikino rusų caras Aleksan
dras II 
metus, 
gražino 
tai XX

1861 m., tai gi prieš 73 
Bet 1915 m. baudžiavą 
vokiečiai-okupantai. Tik 
amžiaus baudžiava buvo 

daug sunkesnė; per ją pasireiš
kė visas senųjų kryžuočių pali
kuonių žiaurumas bei kietašir
diškumas.

1915 m. pabaigoje vokiečiai 
jau buvo užėmę bemaž visą Lie
tuvos teritoriją. Užimtas že
mes vokiečiai oficialiai pavadino 
Ober-Ostu, bet šiaip vokiečiai 
S u v a 1 k ij ą vadindavo “Neue 
stpreuseen” —naujieji rytų pru
sai. Pirmiausia okupacinė val
džia ėmėsi suaugusius jaunus 
vyrus sugaudyt ir išgabenti Vo
kietijon. Mariampolėj, Kazlų- 
Rudoje, Pilviškiuose, Vilkaviš
kyje, tam tikromis dienomis vo
kiečių žandarai darydavo “abla- 
vas” ir, sugaudę jaunų vyrų bū
rius, juos siųsdavo darbams į 
Germani ją. 
daug senių, 
lių. Jiems 
sugalvojo 
stovyklas, lyg ir dvarus, iš ku-| 
rių tie žmonės jau turėjo eiti į 
tam tikrus darbus.

Viena iš didesnių tokių sto
vyklų buvo įsteigta Dabartinėj 
Juros geležinkeių stotyje, o a- 
nuomet tą vietą vadino Papilve 
(žodis paimtas nuo upės Pilvės). 
Kol stovyklon prigaudė reikia
mą skaičių žmonių, vokiečių žan
darai Kazlų-Rudos, Ažuolų-Ru- 
dos ir kitų artimų apylinkių gy
ventojus privertė eiti baudžia
vą. 1916 m. pavasarį, kada 
kiekvienas ūkininkas skubėjo 
ką nors pasisėti, pasisodinti, 
kad nemirus badu, tai vokiečiai 
žandarai nelaimingus ūkininkus 
išvarė į mišką rinkti sakų. Jie 
su rusų belaisviais iškilodavo 
pušyse ir eglėse tam tikras sky
les, į kurias subėgdavo sakai, o 
tuos sakus perdirbdavo į jiems 
reikalingas kitas medžiagas.

Šios apylinkės seni ūkininkai, 
moters, jaunuoliai ir net vaikai 
turėjo eiti į miškus ir kiekvie
nas su viedru rankoje turėjo 
nuiminėti nuo medžių sakus. 
Kas neateidavo, ta smarkiai 
bausdavo. Jeigu ūkininkas pra- 
sikalsdavo, tai jam uždėdavo pi
niginę pabaudą, o j ei koks ma
žažemis ar jaunuolis, tai žanda
rai turėjo kelis plakikus, kurie 
nusižengusiam kirsdavo tam tik
rą skaičių rykščių, arba lazdų 
Dažniausiai tokiais plakikais bū
davo rusų belaisviai, kurie turė
jo vykdyti žandarų įsakymus. 
Ne tik sakus šie baudžiauninkai 
rinko. Jie turėjo rinkti pamiš
kėmis dilgėles, samanas, uogas Į 
ir visą tai paimdavo atvykę vo
kiečių žandarų užvarytos pasto
tės.

Pagaliau okupantai pastebėjo, 
kad vietos gyventojai sunkiai 
vykdo baudžiavą, tad sumanė 
Papilvėje įsteigti stovyklą. Ke
lis mėnesius rusų belaisviai ka
lė kuolus, spygliuotomis vielo
mis tvėrė tvoras, kol neišdygo 
didelė stovykla — kalėjimas. 
Kad nepabėgtų suimtieji šio 
krašto jaunuoliai, okupantai 
spygliuotas tvoras padarė 3-4 
metrų aukštumo ir viršuje riš
davo skambalėlius, kad pajudi
nus tvorą greičiau pastebėtų 
sargybiniai. Taip Papilvės sto-

Betgi krašte buvo 
moterų ir jaunuo- 
išnaudoti vokiečiai 

įsteigti tam tikras

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

vyklon pamažu okupantai surin
ko apie 200 jaunuolių. Kasdien 
jie turėjo vykti į miškus. Buvo 
pravestas geležinkeliukas, į pa
čią geriausią Suvalkijos miškĄ 
Tose vietose ankščiau rusai 
kirsdavo mišką laivų statybai. 
Vokiečiai gi musų vyrų pagelba 
apdirbdavo šį mišką ir siųsdavo 
Olandijon, nes tenai už Lietuvos 
mišką jie gaudavo maisto pro
duktų. žmonės tiek važiuoti, 
tiek pėsti visuomet aplenkdavo 
Papilvės stovyklą, bijodami pa
tys tenai patekti. Ne tik šios 
apylinkės, bet ir visos Suvalki
jos pabaisa buvo Papilvės. Kas 
iš suimtųjų gaudavo dar maisto 
iš namų tas galėdavo pakelti tą 
sunkų režimą, bet kiti mirė ba
du, nes okupantai juos šėrė 
gručkais, polais ir supuvusiomis 
bulvėmis. Kai dalis jaunuolių 
mirdavo badu, okupantai tą 
skaičių dapildydavo naujai su
gaudytais. Už mėginimus pa
bėgti daugelį rusų drąsių vyru
kų ir sušaudė. Taip ši Papilvės 
pabaisa veikė iki 1918 m. pabai
gos. Dar 1919-1920 metais, va
žiuojant geležinkeliu tarp Vilka
viškio ir Kauno, Papilvės (da
bar Juros) stotyje matėsi tos 
baisios baudžiavos likučiai, ku
rie vėliau buvo visai sunaikinti.

Kryžuočių Palikimai 
Lietuvoje

Maždaug prieš 500 metų kry
žuočių ordinas dar teriojo Lietu
vos žemes. Ligi šių dienų Lietu
voje dar yra užsilikęs jo žiau
rių darbų pėdsakai. Tai sugriu
vusių tvirtovių pamatai, šven
tosios salos ir net kryžiuočių ap
gyvendinti žmonės. Verždamiesi 
į Lietuvos gilumą, kryžiuočiai, 
pirmiausiai, užimdavo kalnus, 
pilis, aukštumas ir salas, iš ku
rių jiems butų patogiau daryti 
tolimesnius puolimus.

Užimtas salas kryžiuočiai pa- : 
vadindavo šventųjų vardais. 
Mat, jiems po katalikybės prie
danga buvo lengviau kariauti su 
Lietuva ir plėšti jos ramius gy
ventojus. Dabar Nemuno ir Ne- 
rios upyne dar yra salos, ‘pava
dintos šventųjų vardais. Viena 
jų yra ties Jurbarku, antra Ne
muno ir Nevėžio santakoje, tre
čia—ties Kaunu ir Pažaisliu, o 
kitos netoli Tilžės. Kiekvienoje 
šių salų kryžiuočiai buvo pastatę 
tvirtoves, o jų įgulą sudarė Vo
kietijos gilumos gyventojai. Il
giau palikę šiose tvirtovėse, vo
kiečiai stengdavosi greta jų e- 
samas žemes kolonizuoti, ten 

i apgyvendinant įvairius svetim- 
| taučius, daugiausia kryžiuočių 
ordino narius. Nors ilgainiui 
daugelis kolonistų susimaišė su 
lietuviais, bet vis dėlto kai kur 
ir liko kryžuočių palikuonų, ku
rie dar ligšiol gyvena buvusių 
vokiečių tvirtovių apylinkėse.

Neseniai Vytauto Didžiojo u- 
niversiteto profesoriai ryžosi iš
tirti buvusias vokiečių tvirtoves. 
Jei, sudarę mokslinę ekspediciją, 
pirmiausia nuvyko Nemuno ir 
Nevėžio santraukon, kur prieš 
600 metų, vadinamojo Dievo sa
loje, buvo kryžiuočių tvirtovė. 
Nusikėlus Nemunu žemyn į va
karus, vietiniai gyventojai ek
spedicijai užrodė kažin kokių 
mūrų griuvėsius. Ligi jų ekspe
diciją palydėjo pil. Bu-ršteinąs, 
kuris pasakojo, kad prieš Didį
jį karą tuose griuvėsiuose žmo
nės rasdavę net auksinių pinigų. 
Ši vieta jau daugel metų vadina
ma Senkaunviete. Ji yra prie 
pat Nemunu. Pavasariais paki
lęs Nemuno vanduo ją užpila.

Ekspedicija pasamdė vietinius 
darbininkus, kurie pradėjo že
mę kasti. Visi su nekantrumu 
laukė kas čia bus. Netrukus vie- 

I nas darbininkas išėmė milžiniš
ko didumo plytą. Ji buvo kreiva, 
o paviršiuje buvo matyti žmo
gus pirštų žymės, įspaustos į 
molį, lyginant plytas. Netoliese 
nuo tos vietos dar buvo rasta 
smulkių žalvarininų daiktų ir 
koklių likučių. Ekspedicijos va
das prof. Volteris, patyrinėjęs 

; šią vietą, pasakė: “Mes stovime 
J Dievo salos tvirtoje, kurią čia 
Jprieš 600 metų pastatė kryžiuo- 
! čiai. Per tokį ilgą laiką ta sala 
; atsidūrė Nemuno pakraštyje ar- 
; ba vanduo ją visai sunaikino. 
• Plytos, kurios mes čia radome, 
; yra labai panašios į Kauno pi- 
; lies plytas.
H Vietos gyventojai apie Dievo 
J salą pasakoja daug padavimų.
> Esą senovėje čia stovėjusi graži 
! pilis, o dabar naktimis vaidina- 
5 si. Todėl apylinkės gyventojai 
Į šios vietos iš tolo lenkiasi. Dalis
> šių gyventojų protėviai į čia bu- 
! vo atkelti kryžiuočių. Jų senuo- 
\ liai gerai kalbėjo ir melsdavo vo-
> kiškai, tačiau dabartiniai gyven- 
£' tojai moka tik lietuviškai.

Taupymai Laike Kovo Menesio

Visas Darbas Gvarantuotas

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.TEL. DIAL 2-6810

VIRŠ T and T RESTORANO

VELYKOS ateina — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

DANTŲ TAISYME
PADIRBTI DANTYS TILTELIAI

IŠTRAUKIMAI ĮVAIRUS TAISYMAI

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS

High-Test Range &

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų 

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

Universiteto mokslinė ekspedi
cija netrukus pradės tyrinėti ir 
kitas Nemuno upyne esančias 
salas ir tvirtoves. Tie tyrinėji
mai duoda daug medžiagos Lie
tuvos istorijai. Tsb.

Kaip Plaukė Mokes
čiai 1934 Metais

Lietuvoje 1934 metai mokes
čių rinkimo atžvilgiu buvo pa
tys sunkiausi per visą ekonomi
nės krizės laiką. Vis dėl to per
eitais metais tiesioginių mokes
čių ir akcizo valstybės iždas ga
vo 64.300.000 litų (65.400.00 lt. 
1933 metais). Įplaukos daugiau
sia sumažėjo ir netiesioginių 
mokesčių-tabako ir alaus akcizo. 
Tabako akcizo surinkta 9.200.- 
000 lt. (1933 m. 10.000.000 lt.), 
alaus — 1.152.000 lt. (1933 m. 
1.350.000 lt.), šios pajamos su
mažėjo todėl, kad kaimuose yra 
didesnė bepinigė, nes tabako, a- 
laus ir cukraus suvartojimas su
mažėjo, o tuo pačiu sumažėjo ir 
verslininkų apyvarta, 
prekybos ir pramonės įmonių 
skaičius Lietuvoje 1934 metais 
nesumažėjo.

Asmens darbo pajamų mokes
čio 1934 m. valstybės iždan į- 
plaukė milijonų litų daugiau, 
negu 1933 m. Pereitais metais 
iš spirito ir degtinės gauta 24.- 
682.000 pajamų, o 1933 m. — 
26.880.000 lt. Iš viso 1934 me
tais tiesioginių mokesčių ir iš 
monopolių įplaukė 90.269.711 li
tų (93.574.000 lt. 1933 mt.). 
Lietuvos iždo pajamos 1934 m. 
daugiausia sumažėjo iš tabako, 
spirito ir degtinas. — Tsb.

Tačiau

Ben. Mendelsohn
ADVOKĄTAS 

390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

— Sveikas gyvas brolau!
' — Kur eisim?
! — Na eisim pas Čėsną — gir- 
| dėjau turi importoto gėrymo.
! VILIAMAS ir ADOLFAS
! ČĖSNAI
I 90 Millbury Gatves
j Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor-
Į tuotų gėrynių

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worceatery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589S 

340 HARDING STREET

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS



Kovo 23-čią. dieną., 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS T-t«

: VILNIAUS KRAŠTU LIKIMAS
i VILNIAUS KRAŠTO LENKINIMAS SENIAU IR.
i DABAR VEDAMAS PER BAŽNYČIĄ IR MOKYKLĄ

: Neužilgio sukaks lygiai 15 me
tų kaip rytinė Lietuvos dalis len
kų vergijoj vargsta. Kaip ilgai 
pavergti lietuviai Vilniaus kraš
te neš ant savo pečių lenkiškos 
vergijos kryžių, nei mes nei jie 
patys negalime žinot. Tačiau vie 
nas dalykas mums ir jiems aiš
kus ; būtent, kad lietuvių tauti
nei gyvybei Vilniaus krašte grę
žia išnykimo pavojus.

Aišku, kad lenkai pasiryžę nu
tautinti lietuvius, arba, kitokiu 
budu išnaikinti juos rytinėj Lie
tuvoj. Dabar lenkinimas lietu
sių vedamas plačiu mastu, per 
bažnyčias ir mokyklas.

pats vyskupas bijojo savo gano
mų “avelių”. Vyskupas Botaras 
prašė šv. Tėvą leisti jam ir jo 
kunigams nešiotis ginklus lan
kant Vilniaus krašto gyvento
jus.

Vyskupas Jonas (1519-1536 
m.) žiauriai it atkakliai kovojo 
su savo ganomomis lietuviško
mis dūšelėmis be vesdamas len
kinimo propagandą. Jis 1526 m. 
nusprendė, kad parapijų mokyk
lose evengelija ir šv. Povilo raš
tai butų lenkiška kalba aiškina
mi. Vyskupas Ignas Jokūbas 
(Kunigaikštis Masalski) 16 d. 
liepos 1787 m., seimo metų įsa-

tuviškos. (lenkų kunigų , valdo
mos) mokykos, Muravjovas ban
dę surusinti lietuvius, versda
mas juos mokytis, rusiškai kal
bėti, priimti rusų stačiatikių ti
kybą, tuo budu jis tikėjosi at-
skirti lietuvius. nuo lenkų, pa
kirsti Rymo Katalikų bažnyčios 
dvasiški j ai sparnus Lietuvoje, ir 
padaryti 'lietuvius ištikimais 
Rusijai.

Muravjovas klydo; jam buvo 
sunku su lenkais konkuruoti, 
nors lietuviai nemėgo lenkų kal
bos ir kunigų, bet katalikiškos 
tikybos buvo paveikti, nenorė
jo jos mainyti ant stačiatikių ti
kybos. Lietuviai manė, kad tiky
ba, kokia ji nebūtų tai ne arklis, 
kas dieną ar kas metai ją mai
nyti negalima. Jie žinojo ko su
silaukė, išmainę pagonišką tiky
bą su krikščioniška.

Bet lenkai dar nepasitenkina 
&rien tiktai bažnyčios ir mokyk
los priemonėmis lenkinti lietu
vius, greta šitų priemonių jie 
išnaudoja kitokias priemones, 
būtent: 1), jie išnaikina lietuvių 
privatiškai užlaikomas lietuviš
kas mokyklas, verčia lietuvius 
tėvus leisti vaikus į lenkišką mo 
kyklą, nesutinkančius su lenkų 
reikalavimu, baudžia piniginė
mis ir kalėjimo pabaudomis; 2), 
lenkai persekioja lietuvius vei
kėjus, neleidžia lietuviams orga
nizuotis, leidimų neduoda lietu
viškiems susirinkimams, sceniš
kiems vaidinimams, rengimui 
koncertų bei paskaitų laikymui, 
kas sudaro izoliuojančias lietuvių 
tautinį judėjimą sąlygas; 3), a- 
reštuodami ir įkalindami lietu
vių veikėjus, besistengiančius 
palaikyti lietuvišką judėjimą ry
tinėj Lietuvoj, sudaro visiškos 
lietuvių izoliacijos sąlygas.
LENKAI VYSKUPAI IP KUNI
GAI REMIA LENKIJOS POLI

TIKĄ
Daoar Vilniaus krašte lenkiška 

Rymo Katalikų dvasiški j a remia 
lenkų imperialistų politiką ryti
nėj Lietuvoj taip kaip seniau rė
mė. Skirtumas tiktai tame, kad 
seniau lietuviai galėjo protes
tuoti lenkus kunigus ir vysku
pus, o dabar negali, nes už dva
siškuos pečių stovi lenkiški žan
darai.
** Anais laikais, kuomet Lietuva 
per Jegėlą buvo sujungta su 
Lenkija asmeniškos unijos ry
šiu, vėliau Lublino konvencijoj 
sudarytų valstybiškų unijų, po 
lenkiško lietuviams duoto krik
što, Lenkijos didikai ir dvasiš
kiai buvo pasiryžę visiškai pa
vergti ir nutautinti lietuvius. 
Pažvelgus į lenkų kunigų apaš
talavimą Lietuvoj, matome jų 
pasišventimą daugiau Lenkijos 
negu Krikščionybės naudai.

Priėmus lietuviams krikščio
nišką tikybą nuo lenkų, Lietuvos 
krikščioniškai bažnyčiai valdyti 
buvo paskirtas vyskupu Andrius 
Vosilius — lietuvis (1388-1398 
m.), laike vyskupo A. Vosiliaus 
vyskupavimo lenkai kunigai ne- 
simokino lietuvių kalbos, krikš
čionybę — Kristaus mokslą pla
tino Lietuvoj lenkų kalba. An
tras vyskupas Jokūbas Plichta 
(1398-1407 m.), buvo taipgi lie
tuvių kilmės, bet vergas palan
kus lenkams Lenkijos didikų.

Vyskupas Mykolas Barkovskis 
(1408-1414 m) ir vyskupas Pe
tras Kystinas (1414 m.), užėmę 
Vilniaus vyskupiją, buvo lenkų 
politikos šulai, lietuvių nutauti
nimu rūpinosi. Leituviai neken
tė šių vyskupų ir slaptai garbino 
senus lietuviškus dievus, stab
meldystė gyvavo Vilnijoj.

Bet įsigalėję lenkai kunigai, 
laike vyskupo Botaro (1492- 
1507 m.) viešpatavimo, lietu
viai katalikai buvo ant tiek kir
šinami, kad lenkai kunigai ir

kė visose bažnyčiose melstis len
kiškai. O. Vyskupas Jonas Nepo
muk (K. Kosakovsky, 1796- 
1808 m.) įsteigė Viniųje lenkiš
ką vyskupijos spaustuvę, spaus
dino lenkiškas knygas, elemento
rius ir bruko lietuviams lenkiš
kus raštus; jo įsakymu lenkų 
kalba knygos buvo brukamos vi
sose parapijinėse mokyklose. Jis 
leido lenkams dvarininkams (ko
lonistams) parsigabenti į savo 
bažnyčias lenkus kunigus, dva
rų valstiečiai (tarnautojai ir 
vergai) buvo mokinami per len
kų kunigus lenkiškai kalbėti, ku
rie aiškino lietuviams, kad Die
vas nesupranta lietuviškos pago
niškos kalbos.
VILNIAUS UNIVERSITETAS 

TAPO LENKŲ CENTRAS 
Lenkai dvasiškiai vyskupų ko

mandos klausydami, nepasiten
kino lenkinimu lietuvių per pa
rapijas ir parapijines mokyklas, 
bet jie užkariavo Vilniaus Uni
versitetą, padarė jį lenkišku cen
tru. Ligi 1812 m. Vilniaus Uni
versitete lekcijos buvo skaito
mos lotynų kalba, vėliau vysku
po sostan patekęs Strzemien— 
Troikovskis, dėjo pastangas pa
versti Vilniaus Universitetą len
kinimo lietuvių įrankiu ir jis tai 
padarė, įvesdamas lenkišką kal
ba. 

G

Nenuostabu, kad Adomas 
Mickevičius, Senkevičius ir kiti 
Vilniaus Universiteto , išauklėti 
ir apšviesti lietuviai tapo len
kais, kalbėjo ir rašė lenkiškai ir 
savo raštais nupynė Lenkijai 
liaurų vainikus. Tačiau lenkini
mas lietuvių per bažnyčią nebu
vo toks baisus ir taip pavojin
gas per virš tris šimtus metus 
lenkų kunigų apaštalavimas ne
padarė Vilniaus kraštą visiškai 
lenkišku. Inteligentija sulenkėjo, 
bet kaimiečiai, daugumoje, pali
ko lietuviais.

Statistika iš 1860 m. rodo, kad 
Vilniaus krašte buvo 847,095 
gyventojų; gi pagal tautybės 
jie dalinosi sekančiai: 46% lie
tuviai, 29.4% gudai, 12.3% len
kai, 8% žydai, 2.3% rusai; to
toriai 0.2%, Ukrainai 0.06%, ki
tos tautos bendrai 1.74% ; reiš
kia, lietuviai buvo daugumoje. 
Bet padėtis keitėsi Rusijai val
dant.
MURAVJOVO GADYNĖ BUVO 

ARŠIAUSIA VILNIEČIAMS
Kuomet 1864 m. lietuvių—len 

kų sukilimas buvo numalšintas, 
Vilniaus kraštas gavo naują val
dovą, General — Gubernatorių, 
garsų rusų koriką, Muravjovą, 
šis Vilniaus krašto valdovas no
rėdamas pasitarnauti Rusijai ir 
pakenkti Lenkijos įsigalėjusiai 
Lietuvoje politiškai įtakai, pra
dėjo konkuruoti su lenkų vysku
pais ir kunigais lietuvių nutau
tinimui Lietuvoje.

Tuo tikslu buvo uždraustas 
lietuviškas raštas, uždarytos lie-

Muravjovo visi planai buvo 
veltui. Lietuviai netekę spaudos 
ir savo mokyklos, nekęsdami 
Muravjovo kerštingo persekioji
mo, dabar glaudėsi prie neken
čiamų lenkų ir lenkiškų kunigų, 
pastarieji būdami gudrus, nau
dojosi lietuvių nelaime, gerinosi 
ir broliais save lietuviams persi- 
statydino. Muravjovo laikais ir 
per- visus 40 metų, (lietuvių 
spaudos draudimo periodą) len
kai turėjo politišką šienapjūtę 
Lietuvoje, per bažnyčią ir kito
kiais budais, lenkai vedė plačiu 
mastu lenkinimo darbą Lietuvo
je, tačiau lenkinimo darbas len
kams rusų valdymo laikais ne
buvo tiek pasekmingas kaip da
bar lenkams valdant Vilniaus 
kraštą, nes dabar lenkų valdžia 
ir lenkų bažnytinė dvasiški j a 
bendrai dirba lenkinimo darbą.
VILNIAUS KRAŠTO LIETU

VIŲ TAUTINIS LIKIMAS 
BLOGAS

gu dabar drįsta ir kovoti išgali 
už • savo tautybei r-teises. Bet 
deja, pagelbos..jie labai mažai 
gauna iš Amerikos ir nepriklau
somos Lietuvos.

Vilniui Vaduoti S-ga, vilniečio, 
gerb. Prof. M. Biržiškos veda
ma, keik išgali, remia vilniečių 
kovą, teikia pašalpą jiems. Bet 
WSQK prie geriausių norų ne
išgali tinkamai ir gausiai pa
remti, nes VVS ižde mažai pini
gų yra, gi tuo kartu, VVS veda 
plačiu mastu politišką ir kultū
rišką propagandą surištą su 
Vilniaus vadavimo reikalu, šiam 
tikslui nemažai pinigų reikia.

Bet Vilniaus vadavimas, šelpi
mas pavergtų lietuvių ne vien 
VVS privalomas, visi lietuviai, 
visa lietuviška visuomenė priva
lo rūpintis Vilniaus vadavimo 
reikalais ir tuo labiau teikimu 
pašalpos pavergtiems lietu
viams, kad tokiu budu išlaikius 
lietuvystę Vilniaus krašte, kad 
atvadavus kada nors Vilniaus 
kraštą, galėtume rasti ne lenkiš
kai kalbančius rytinės Lietuvos 
gyventojus. Bet deja, mažai 
mes, Amerikos lietuviai ir mu
sų broliai nepriklausomos Lietu
vos rūpinamės Vilniečių lietu
vių likimu.

žinant šį liūdną faktą, nejau
ku mums darosi, nes pasirodo- 

i’me pasauliui, kad nemokame 
• kovoti už savo brolių teises, už 
atvadavimą sostinės Vilniaus, 
amžių teisėmis Lietuvai priklau
somo; nors turėdami potencia- 
liškas galimybes, gerus norus, 

i bet per stoką rimto tautinio į- 
I sisąmonėjimo ar nepaisymo dė
lei, neįstengiame rimtai pagelbą 
teikti pavergtiems lietuviams, 
nemokame ir net nebandome 
nuoširdžiai pastoti kelią lenkų 
vedamui lietuvių lenkinimui pa
vergtam rytinės Lietuvos kraš
te.

V. M. Klausutis
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I IR SKIRTINGO I
= Jeigu Jums sekėsi taip gerai finansiškai, kad Jums *neidomu kaip = 
= sutaupyti nuo 25 iki-50 nuošimčių už kasdieninius reikalingumus, ne- 
ĖŠ paisykite šio skelbimo. S

= Vienok, jeigu Jus manote, kaip mes, kad “centas sutaupytas yra = 
= centas uždirbtas”, atsilankykite į musų naują krautuvę — šeštadienį— = 
= mes turime tikrą netikėtą dalyką kuriuo nusistebėsite. =

| MARTIN’S CUT-RATE | 
| 5c and 10c |
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- cq n Kada Aplankysite Mar
tin’s Cut Rate 5c—10c 
krautuvę, užeikite pas

mus sudėję jūsų senus ar paauksuotus daiktus ir mes užmokėsim
Grynais Pinigais

Specialistai Laikrodžių ir Brangenybių Taisyme

R. BOGAGE,
BRANGENYBIŲ PARDAVĖJAS

NAUDOKIS ŠlįJA PROGA
O

pne

Prisiųsk mums $2.00 
gausi 400 puslapių knygą

AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

* Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo-

v nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdek konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

1 Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS-.'10 VERNON STREET

Atgavus lietuvišką spaudą, 
nors Vilniaus krašto lietuviškos 
bažnyčios, parapijos buvo lenkų 
vyskupų globoje, bet atsiradus 
lietuvių, kunigams, plintant lie
tuviškai spaudai, nyko lenkišku
mas Vilniaus krašte, nyko len
kiškos giesmės ir lenkų kalba 
atliekamos pamaldos; lietuviai 
sukilo prieš lenkiškumą lietuviš
kose bažnyčiose ir kovą laimėjo. 
Lietuvystė vėl atgijo. Vilniaus 
krašte retai kurioj bažnyčioj bu
vo grynai lenkiška kalba sakomi 
pamokslai, arba, abiems — lie
tuvių ir lenkų kalbomis, prieš 
pat pasaulinį karą daugiausia 
buvo girdimi pamokslai lietuvių 
kalba.

Dabar jau po arti 15 metų len
kų okupacijos, veik visose Vil
niaus krašto lietuviškose bažny
čiose skamba tik lenkų kalba 
pamokslai ir giesmės, net lietu
viai kunigai verčiami lenkiškai 
pamokslus sakyti, o jei neklau
so vyskupo įsakymo, tai iškelia
mi į gudų kraštą, jų vieton at
siunčiami lenkai kunigai, arba, 
toki lietuviai kunigai, kurie pa
taikauja Lenkijos- vyriausybei 
ir vyskupui. Nors mažai yra lie
tuvių kunigų lenkams pataikau
jančių, už šiltą sau vietelę len
kams parsiduodančių, bet visgi 
yra tokių, žinoma, juos smerkti 
per daug negalima, nes vis vien 
ar jie butų priešingi ar ne, savo 
protestais neišgelbės lietuvius 
nuo lenkiško teroro, tačiau pri
mindamas šį faktą, noriu nuro
dyti, kad yra tokių kunigų, ku
rie velija geriau but pašalintais 
iš Lietuvos negu būti lenkų vy
skupo vergais. Toks tūlų lietu
vių kunigų patrijotizmas daug 
reiškia mums, jie verti pagerbi
mo už jųjų nusistatymą.
REIKALINGĄ PARAMĄ PA

VERGTIEMS LIETUVIAMS
Iš visų mano patyrimų susira- 

šinėjant su Vilniaus krašto lie
tuviais, esu įsitikinęs, kad jei 
vilniečiai turėtų bendrą savo 
komitetą Vilniuje, jeigu visi jie 
butų vieningi, daugiau nuveiktų, 
labiau atsispirt prieš lenkus ga
lėtų. O jei jų ekonominis gyve
nimas butų geresnis, jei jie tu
rėtų lėšų savo įvairiems tautiš
kiems reikalams, nepaisant visų 
blogų sąlygų, jie drąsiai kovotų 
su lenkų kunigais ir kitais len
kintojais.

Bet neturi pinigų, butiniau- 
siems savo tautos reikalams, 
steigimui lietuviškų bibliotekų 
kaimuose ir bažnytkiemiuose, iš
laikymui privatiškų. mokyklų, 
savo organizacijų, net tokiems 
reikalams kaip teisme apginti 
už lietuvybę patekusiems nekal
tiems lietuviams lėšų neturi. 
Gyvendami ekonomiško bankru- 
to stadijoj, jie nevalioja atsi
spirti prieš lenkus kolonistus 
remiamus Lenkijos valdžios 
morališkai ir materiališkai.

Jei Vilniečiai gautų, materia
lišką paramą iš Nepriklausomos 
Lietuvos ar nuo Amerikoje gy
venančių lietuvių, tai jie drą
siau ir pasekmihgiau kovotų ne
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Iš Naruševičiaus Raštų rusią Jairo Dukterį

Pirmasis Stebuklas 
Kano Galilėjoj

Viešpats Jėzus mokė žmones, 
kur tiktai galėjo: bažnyčioje, 
gatvėse, namuose, kalnuose. I- 
dant žmonės į Jo mokslą įtikėtų, 
įnirusiems gyvybę grąžindavo, 
akliems regėjimą, ligoniams 
sveikatą.

Viena karta Dievo Motina su -
Viešpačiu Jėzum buvo pakvies
ti į vestuves. Pakviestų svečių 
buvo labai daug. Puotos metu 
pritruko vyno. Dievo Motina 
pirmoji tai pastebėjo ir apie tai 
Kristui pranešė.

Priemenioj stovėjo keli dideli 
nuo vandens indai. Kristus lie
pė tarnams į tuos 4ndus vandens 
pripilti. Kai tarnai Jo įsaky
mus išpildė, Kristus palaimino 
vandenį induose ir o stebuklas! 
vanduo pavirto į vyną. O kai 
vyriausiajam svečiui paduota jo 
gerti, stebėjosi, iš kur toks ge
ras, labai geras ir skanus vynas 
atsirado.

Tarnai papasakojo, kaip visa 
tai atsitiko.

Buvusieji vestuvėse svečiai su 
nusistebėjimu žiurėjo į Kristų ir 
nuo to laiko įtikėjo, kad Jis yra 
tikrasai Dievas, nes tokį stebu
klą tiktai Dievas gali padaryti.

Kristus Pavalgydino 
5,000 Žmonių

Vieną kartą Kristus mokė 
žmones suvis tuščioj vietoj, kur 
jokio valgomo daikto nebuvo. 
Kristaus pamokinimų paklausy
ti labai daug žmonių susirinko. 
Klausė jie ilgai pamokslo, pa
baigoj labai i saiko.

Tarp susirinkusių žmonių 
nieks nieko valgomo neturėjo, 
tiktai vienas vaikinas turėjo 
pintinėje 5 kepalėlius duonos ir 
2 žuvi.

Kristus paėmė iš jo duoną ir 
žuvis, palaimino ir liepė apašta
lam ją tarp žmonių dalinti.

Koks buvo visų nusistebėji
mas, kai visi buvo gausiai apda
linti, o kai sočiai pavalgė, surin
ko trupinius, kurių tiek buvo, 
kad visas pintines pripildė.

Viešpats Jėzus 
Laimina Vaikus

Kristus mylėjo visus žmonės, 
o ypatingai vaikus. — Vieną 
kartą, kai didžiai nuvargęs atsi
sėdo, motinos atvedė savo vai
kus, idant juos palaimintų. Mo
kiniai pailsusį ir nusikamavisį 
Kristų vaikų nenorėjo prileisti, 
bet Jėzus tarė: — Leiskite kū
dikėliam į mane prisiartinti! 
Imdavo juos ant rankų, glaus
davo prie Savęs, dėdavo Savo

laimindavo. Tie vaikai, kurie 
gyveno laike Kristaus buvimo 
ant žemės ir gavo iš Jo rankų 
palaiminimą, buvo labai laimin
gi. Jus vaikeliai, kasdien mel
skitės į Kristų, kurs žemėj vieš
patauja. Jis geriems ir manda
giems vaikams siunčia Savo pa
laiminimą ant žemės.

Kristaus Stebuklai 
Ant Jurų

Kristų visuomet sekdavo Jo 
mokiniai, kuriuos vadiname a- 
paštalais.

Vieną kartą Kristus mokė 
žmonės ant jurų kranto. Idant 
žmonės Jį geriau matytų ir gir
dėtų, Pats atsisėdo valty j prie 
kranto ant vandens stovinčioj. 
Su Juo buvo apaštalai. Kai pa
baigė pamokslą, tarė vienam Sa
vo mokiniui: — Pamėginkite 
tinklą į vandenį paleisti, gal žu
vų pagausime. — Apaštalai at
sakė: — Viešpatie, gaila musų 
triūso, per visą naktį gaudėme 
žuvis ir nei vienos nepagavome. 
Bet kaip sakai, taip padarysi
me. Didelis tinklas įleista į 
vandenį ir kaip visi nusistebėjo, 
kad tinklas taip buvo žuvimis 
užpildytas, kad traukiamas iš 
vandens net trukt pradėjo. Tiek 
jame buvo žuvų, kad vienoj val- 
tyj išsitekt negalėjo, vos-ne-vos 
dvejosi valtyse sutilpo.

Tai buvo didis stebuklas, kurį 
Kristus visų akyse padarė.

Kitą kartą plaukė Kristus val
tyje ant jurų ir beplaukdamas 
užmigo. Apaštalai plaukdami 
su Kristum, budėjo. Staiga bai
si audra pakįlo. Išsigandę moki
niai prikėlė Jėzų, prašant pagel
bos. Kristus tiktai ranką ant 
jurų ištiesė: vienoj ir toj pat 
valandėlėj audra ir vėjas nutilo 
ir viskas nurimo. Tai buvo vė
lei didis stebuklas, nes įsisiū
bavusi jura ir vėjas Kristaus į- 
sakymo paklausė.

Kristus Gydo 
Ligonius

Kristus vaikščiojo iš sodžiaus 
į sodžių, iš miestelio į miestelį 
ir mokė "žmones. Visur sekė Jo 
mokiniai, o žmonių minios grū
dosi ir klausė Jo pamokinimų. 
Tarp klausančiųjų buvo daug 
aklų, raišų, ligonių, kuriuos net 
su lovom išnešdavo. Kai Vieš
pats Jėzus juos palytėdavo arba 
nors vieną žodį pasakydavo, ligo 
niai iš lovų keldavos sveiki, rai
ši numesdavo savo lazdas ir ne
šlubuodavo, o akli puikiai viską 
regėdavo.

Tokių stebuklų Kristus labai 
daug darydavo, užtat daug-kas 
įtikėjo, kad Jis yra Dievas.

Vieną kartą atėjo į Kristų tū
las labai nubudęs ir nusiminęs 
žmogus, nes jo duktė sunkiai 
sirgo. Taigi labai prašė, idant 
Kristus eitų į jo namus ir išgy
dytų mergaitę. Tačiau Kristus 
dar nespėjo ateiti pas sergančią 
mergaitę, ši jau buvo- mirusi. 
Taip išbėgo priešai einantį Kris
tų žmonės, ištolo šaukdami: Jau 
pervėlu!

Kristus į šaukimą nieko ne
paisydamas, įėjo į namelį, o ja
me buvo daug žingeidaujančių 
žmonių. Prisiartino prie miru- 
rankas ant jų galvukių ir juos 
sios, paėmė ją už rankos ir tarė: 
— Mergaite, kelkis! — O mer
gaitė tuoj aus atidarė akis ir vi
sai sveika atsikėlė.

Iškilmingas Kristaus 
Atsilankymas į

Jeruzalę
Velykų šventėms skubino 

Kristus į Jeruzalę. Nuvargęs 
atsisėdo ant asilaičio ir taip jojo 
į miestą, žmonės sužinoję, kad 
Kristus prisiartino, išėjo di
džiausioj minioje Jį pasitikti, o 
norėdami Kristų pagerbti, neš
davo žalias šukeles, kurias bar
stė po Jo kojų. Tai buvo paimu 
lapai.

Tai atminčiai apvaikščiojam 
paimu arba verbų sekmadienį. 
Tą dieną kiekvienas, einant į 
bažnyčią, ima į ranką verbą, ku- 

I rią kunigas bažnyčioj pašventi
na.

PRANEŠIMAS
i Visi Amerikos Lietuvio skai
tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Įperkame
Lietuvos
Laisvės 
Paskolos .

! Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, Mubs.14 Vernon St.
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I Vietos žinios
Atletų Vakaras
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Kandidatai Į Miesto 
Viršininkus Rengiasi 

I Kovą
Miesto majoras Mahoney, kaip 

permato demokratų partijos va
dai, ketina rudenį vėl laikyti 
kandidatūrą į šio miesto virši
ninkus, nes jo draugai ir rėmė
jai labai nori, kad jis vėl kandi
datuotų. Pereitą šeštadienį, 
Jeffersonian kliube įvyko didelė 
puota, kurioje ėmė dalyvumą gu
bernatorius Curley ir daug ki
tų žymių politikierių. Laike ban- 
kieto majoras Mahoney gavo 
daug pagyrimų ir veik visi kal
bėtojai reiškė norą, kad jis pa
siliktų majoru kitiems 2 me
tams.

Trečiadienio vakare, Italų-A- 
merikonų kliubas surengė pana
šų bankietą Edward J. Kelley, 
kurs dabar yra vastijos atstovas 
Valstijos Name, Bostone. Gu
bernatorius Curley taippat ėmė 
dalyvumą, tiktai jisai mažai mi
nėjo apie Kelley kandidatūrą į 
majorus. Visi kiti politikieriai 
nieko neslėpdami, davė visiems 
suprast, kad Kelley bus kandida-

Taigi, šįmet, kaip ir du metu 
atgal, eis smarki kova tarp Ma
honey ir Kelley už miesto virši
ninko vietą.

V.V.S. Skyriaus 
Darbuotė

V.V. Sąjungos skyriaus susi
rinkimas įvyko kovo 17-tą, sek
madienį, antrą valandą po-pietų, 
12 Vernon gatvės, šiame susi
rinkime ėmė dalyvumą daugiau
sia narių ir draugijų atstovų. 
Nuo pat šios draugijos susi tvė
rimo, musų skyrius žygiavo pir
myn su savo kultūringais dar
bais ir prisidėjo pinigiškai prie 
Lietuvos Valstybės kovos su sa
vo priešais — politiškais ir eko
nomiškais.

Laike šio susirinkimo, nariai 
nutarė pasiųst Lietuvon į V.G.F. 
$130.00, kiek buvo pelno iš Lie
tuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių paminėjimo. Nors keli 
priešinosi siųsti šią sumą, bet 
kada p. J. Dvareckas paaiškino 
šio Fondo reikšmę, tai paskui 
visi sutiko siųsti šiuos pinigus ir 
stengtis sukelti daugiau pinigų 
šiam fondui. Nutarta pasiųsti 
šiuos pinigus greitu laiku per 
Lietuvos Generalinį Konsulatą. 
Daugelis šio susirinkimo dalyvių 
išreiškė karštus papeikimus tam 
nariui, kurs pridavė “Amerikos 
Lietuviui” tą atsišaukimą į V.V. 
Sąjungos Skyriaus narius ir 
draugijų atstovus. Net keli as
menys reikalavo, kad šį straips
nį atšauktų, bet ar tas narys bu
vo šiame susirinkime ar ne, ne
buvo įrodinta. To atsišaukimo 
rašytojas turėjo pirma iškelt šį 
reikalą susirinkime, o vėliau vie- 
s ai.

Toliau buvo svarstoma apie 
surengimą atsisveikinimo dienos 
su “Lituanica II” ir lakunu F. 
Vaitkum. Nutarta atsisveikini
mą rengti ir išrinktas komite
tas iš sekančių: J. Dvareckas, P. 
Juozunas, K. šimkonis, A. Janu- 
šionis, S. Purvinskas, M. Bruo- 
žis, ponia J. Lendraitienė. šis 
komitetas pasižadėjo suruošti 
geriausį parengimą iš visų kiek 
buvo kada rengiama.

Susirinkimas taipgi nutarė 
rengt priėmimą Kauno advoka
tui p. Rapolui Skipičiui, kurs at
vyksta iš Lietuvos su DULR 
reikalais ir susipažint su Ame
rikos lietuvių gyvenimu. Rep.

Kelionė ĮTe vyne!
Vienas iš geriausių metų sezo

nų aplankyti seną tėvynę yra 
pavasaris ir ankstyva vasara.

Cunard White Star linijos, sa
vininkai keturių didžiausių laivų 
plaukiančių ant Atantiko van
denyno tarp New York, Cher
bourg ir Southampton, daro spe
cialius prisirengimus prie numa
tyto Velykinio, Pavasarinio ir 
Vasarinio keliavimo į tėvynę. 
Laivų išplaukimai yra taip su
tvarkyti, kad kiekvienas pasa- 
žieras turės galimybę pasiskirt 
sau tinkamiausią dieną savo iš
plaukimui iš New Yorko.

Su didžiuma išplaukimų bus 
patyręs Cunard Kelionės vedė
jas prižiūrėt pasažierių reika
lus keliaujant, parengt įvairius 
pasilinksminimus laive ir pagel
bėt pasų ir vizų reikalavimuose, 
gelžkeliu pervežimu, persiunti
me bagažo ir t.t.

Pasažierai ras savo tautos 
žmonių visuose laivuose ir tas 
užtikrins keliauninkams linksmo 
laiko praleidimą.

Pasažierams, kurie vyksta per 
Cunard White Star Linijas yra 
siūloma proga pirkti savo tikie- 
tus Cunard White Star Atidėto 
Mokėjimo Planu, kurs duoda ga
limybės pasažieriams mokėt tik
tai 25% pirmą mokestį ir liku
sius pinigus mėnesinėmis mo
kes tiims.

Iš “Birutės” Draugi
jos Susirinkimo

“Birutės” draugijos susirinki
mas įvyko šeštadienio vakare, 
kovo 16-tą. Narių atsilankė 
skaitlingai, nes didžiuma norėjo 
išgirsti draugijos buvusio meti
nio baliaus pasekmes. Užsibai
gus įvairiems draugijos rapor
tams, buvo išduota baliaus at
skaita. Paaiškėjo, kad “Biru
tės” draugija turėjo labai geras 
pasekmes, kokių nesitikėta. Pel
no draugijai liko $150.00 ir ne
nuostabu, kad pasekmės buvo 
geros. Kadangi “Birutės” drau
gijoje priklauso veikliausios na
rės ir darbščiausi nariai, , .. , , . ,
draugija sumano surengt kokį Į ^Jffka Prarytų, 
paengimą, netrūksta <______
kų, užtai buna tokios geros pa
sekmės, u*

komunistų

Gerai žinomas atletikos direk
torius, Jonas Jokubauskas, kuris 
dabar gyvena Brooklyne, ruošia 
Bostone ir apielinkėse lietuvių 
kolonijose ristynių, kumštynių 
ir akrobatikos vakarus. Jis pra
neša, kad toks vakaras Bostone 
įvyks balandžio 12 d. Lietuvių 
svetainėje ir balandžio 10 d. 
Worcesteryje, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo salėje.

Šiuose vakaruose dalyvaus vi
sa eilė žymių lietuvių atletų. Jų 
tarpe bus Antanas Kundrotas iš 
Brooklyn, N. Y., Jonas Gudic- 
kas iš New York, Jonas Beto
nas iš Brooklyn, Vladas Biekša 
iš Elizabeth, N. J., Antanas Bra
zauskas iš Bostono ir Kazys 
Račkauskas iš Worcester, Mass. 
' Pats p. Jokubauskas duos pa
skaitą su demonstracijomis ir 
nurodys vyrams ir moterims 
kaip turėti sveikus ir stiprius 
kunus.

Seniai jau kaip buvo panašus 
parengimai šioje apielinkėje ir 
p. Jokubauskas susilaukė karšto 
pritarimo jo sumanymui. Rep.

PASKOLOS IKI 
$300.

Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus
PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS 

PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANA
Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 b| EW METHOD TEL. DIAL 

MAIN GATVĖS ZLI 210 5'3m

Krosnio Anglys .....................................  $14.00
Kaštano Didžio Anglys............................ $13.75
Krosnio ar Riešuto Didumo Koksai .... $12.50
Importuotos Apvalainios Anglys......... $11.50

tonas 
tonas 
tonas 
tonas

25 centai ekstra už toną, 
kad pristatyti ant antro ar 

trečio aukšto

641 Cambridge St.
“Užsimoka Užmokėt Ant Syk 

Tel. Dial 5-6962

Domestic Fuels,
INC.Misijos Vietinėse 

Lietuvių Bažnyčiose 
šv. Kazimiero parapijoje mi

sijos prasidėjo pirmadienį, kovo 
18-tą dieną ir tęsis dvi savąjti 
iki kovo 31-mą dieną. Pirmoji 
savaitė skiriama moterims ir 
merginoms, gi antroji vyrams 
ir vaikinams. Misijas veda Tė
vas Kazimieras žvirblys, O. P., 
Dominikonas, nesenai atvykęs iš 
Lietuvos. Misijinės pamaldos ir 
pamokslai buna rytais 9-tą va
landą ir 7:30 valandą vakarais.

Aušros Vartų parapijoj misi
jos tęsis vieną savaitę, nuo kovo 
18-tos iki 24-tos dienos, šv. Mi
sijas veda Tėvas Jonas Bruži- 
kas, S. J., Jėzuitas iš Lietuvos.

Ilgalaikis Susukimas “THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
Dial 3-3784

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius
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12-A Vernon St-

Lietuviai!

niais "Debatai”
Pereitą sekmadienį po pietų 

L. U. Kliubo žemutinėje salėje 
buvo surengti komunistų opozi
cijos debatai su komunistų pozi
cija. Iš opozicijos buvo pasta
tytas debatorium E. Butkus, 
“Naujosios Gadynės” redakcijos 
narys. O iš pozicijos niekas ne
pribuvo nors ir buvo kviesti. 
Matyt, kad Bimba su savo šta
bu pabijojo. Mat, E. Butkus 
yra gabus debatorius ir atviras 
žmogus, nesibijo teisybės pasa
kyt. Jis kalbėjo Maskvos ko- 
menterno reikalais ir jį kritika
vo. Jis nurodė, kad nuo 1926 
metų laikyto komunistų Inter- 
nacijonalo Kongreso, kongreso 
išrinktasis komitetas pasisavi
no sau galią ir daugiau kongre
so nešaukia, nors tokie kongre
so sušaukimai turėtų but įvyk- 
dinti kas antras metas. Sulig 
kalbėtojo išvedžiojimų, išeina, 
kad kominterno dešimto plenu
mo pildomasis komitetas panei
gė kongreso tarimą ir pasidavė 
diktaturiais, panašiais Hitleriui 
ir Mussoliniui. Jis nurodė to į 
komiteto diktatoriškus darbelius 
link griovimo darbininkų orga
nizacijų. Sako, tas kominterno 
komitetas nusistatė sau Trečią 
Revoliucijinį Periodą, kuriame 
visas kapitalistinis pasaulis tu
ri but su žeme sumaišytas, o 
kad tai pasiekt, išleido komu
nistų partijoms įsakymus, kad 
jos imtųsi darbo griaudamos vi
sokias darbininkų organizaci j as 
kaip Amerikoje taip ir kitose 
šaly e, o jų vietoje tvertų rau
donąsias unijas. Na ir pradėjo 
bataliją.

Kominterno 10 plenumo komi
tetas išsiuntinėjo
partijos skyriams įsakymus, 
kad jie pradėtų “trečiojo perio
do” revoliuciją. Tie įsakymai 
[negalėjo but kritikuojami arba 
nepildomi, o kas nenorėjo tuos 
diktatoriškus įsakymus pildyt, 
buvo komunistų partijos pra
keiktas ir išbrauktas iš partijos 
narių tarpo. Švedijos komunis
tų partija o kominterno įsaky
mo nepriimė. Už tad gi buvo 
pasiųstas 24 metų vaikėzas — 
Moltkė, vokiečių junkerių (kai
zerinių) giminaitis tik 6 mėne- 

kada s^us tepriklausąs į partiją, kad
1 L ’• Ir ži- 

darbinin-1noma Padarė — iš 18,000 komu
nistų partijos narių išbraukė 
15,000. Sako, tokių įvykių ir 

Birutės” draugija turi pasek-1 dau^aPJ ^uvo;.. Išbrauktieji iš 
mes ne tiktai parengimuose, komunistų PartlJ0S .^iai sada; 
ir narių skaičiaus augime. Kas F® opoziciją ir pareikalavo kad 
mėnesį prisirašo po keliolika, gį kominterno diktatoryste but pa- 
pereitae susirinkime prisirašė naikmta su visa jo . trecioj o pe- 
16 naujų narių. Ypač daug jau- r!°^°. revoliucija , ir kad butų 
nimo padėjo rašytis, taigi kurie atsteJ?tas dvimetmis kongreso 
dar nepriklauso pasiskubinkite suvažiavimas, o kol to nebus, tol 
prisirašyti pakol dar jauni esą- jP°?icija gyvuos ir kovos pries 
te. Iki 21 metų įstojimas yra dĮktatonus užbaigė debato- 
veltui, gi senesniems su maža rius; _ ’
įstojimo mokestimi. Tokiu bu- Jis parodė, kaip Maskva fi- 
du “Birutės” draugiją išauginsi- nansuoja_ komunistinį judėjimą, 
me viena iš didžiausių šiame I Perskaitė iš “Laisves” (komu- 
mieste. J. A. V. nistų organo) finansų apyskaitą

-------------------  _ iš virš $60,000, kurie buvo su- Motcril GriIDČ naudoti komunistiniai propagan-
o • dai, ir daug kitų faktų,-kuriuosSusiorganizavo bimbiniai tankiai nuginčina.

Antradienio vakare, naujas Vietos komunistams- bei jų 
Lietuvių Moterų Socialis klubas, pasekėjams labai nepatiko But- 
prie Šv. Kazimiero bažnyčios, lai- kaus įrodymai. Ypatingai, kuo
ke susirinkimą, mokyklos sve- met jis palygino kominterno 10 
tainėje. Laike susirinkimo bu- plenumo komitetą prie Hitlerio 
vo išrinkta valdyba iš sekančių ir Mussolinio diktatūros. Jie šo- 
narių: ponia J. Tamkienė, pir- ko nelyginant varlė prieš dalgį, 
mininkė; ponia J. Šimonienė, Kanapkis atėjo su -penkiais 
vice-pirmiinnkė; ponia J. Dirsie- klausimais. Kiti bimbiniai kal
ne, finansų raštininkė; P. Ka- betoją išvadino provokatorium, 
roblienė, iždininkė; O. Bačienė o viena moteriškė lig nesugriuvo 
ir J. Gladienė, iždininkės pagel- bešaukdama “meluoji”. Bet vi- 
bininkės; P. Milienė, raštininkė, si bimbiniai komunistai buvo 
Sekantis klubo susirinkimas į- ant tiek silpni, kad vietoje ar- 
vyks balandžio antrą dieną, 7:30 gumentų vartojo keiksmažo- 
valandą vakare, mokyklos .sve- džius, ir buvo taip persigandę, 
tainėje^ kad žodžio pratart nebegalėjo,

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiin: I Pk dairėsi ieškodami savo vadų
— Bakšio, Sukackienės ir kitų, 
kad juos apgintų nuo sklokinin- 
kų “amalo”. Deja, jų ten nebu
vo.

Reikia pasakyt, kad E. Butkus 
yra rimtas kalbėtojas ir savo 
temą pilnai atlaikė, žmonių pri
sirinko apipilnė svetainė. Au
kų lėšų padengimui surinkta 8 
doleriai su centais. Reporteris

Penktadienį, kovo 22-trą, į- 
vyks įdomios ristynės, Lietuvių 
Svetainėje, 29 Endicott gatvės, 
Worcestery. Svarbiausi šių ris- 
tynių ristikas bus Charley Rice 
su jūreiviu Hamblinu. Kiti dru- 
tuoliai, kurie parodys savo spė
kas bus Allen Jacobson su Stan
ley Orczyk; Bull Berini su ūki
ninku Johnson; Ivan Kizoff su 
Red Chandler, šio parengimo 
pelnas bus paskirtas sportų sa
lės pagerinimui. Moterims įžan
ga bus 25 centai, gi vyrams bus 
40 centų.

Mirė Adomas Zicius
Adomas V. Zicius, nuo 25 Suf- 

field gatvės buvo palaidotas šeš
tadienį, bažnytinėmis apeigomis, 
9-tą valandą ryto, Aušros Var
to parapijos bažnyčioje. Buvo 
palaidotas Šv. Jono kapinėse.

Ilgailakis Sušiki-

OCn Pirštais Susukimas OP n 
mVu Visiškai Išdžiovinti ^vu

Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas

$6.50

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

Nancy Lincoln
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki
mas — 40c

35c Išplovimas 35c
50c Trinim>as Karštu Aliejų 50c 

Pleiskanų Prašalinimas 50c už 
vieną gydymą

M. Warner Susukimas $10 00,
2 už $10.01

Kiti Ilgalaikiai Susukimai:
Paris Vif $2.50; Hollywood $3.00;

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

JACK’S MARKET
167 WATER ST. WORCESTER, MASS.

§ ATEIKITE J MUSŲ NAUJOS KRAUTUVĖS |

Į ATIDARYMĄ |
| Penktadienį, kovo 22-trą dieną g
E v . =- Užtektinai Nupiginimų Ypatingai Musų Atidarymui s
| MANDAGUS PATARNAVIMAS j
| ŠVARUMAS — SANITARIŠKUMAS — TVARKA |
| Kalbame Lietuviškai |I

Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

LIETUVIO UŽEIGA

Mirė Vincas 
kevičius

Vincas Laskevičius, 
čiadienį po ilgos ligos.

Las-

mirė tre- 
Jisai su

laukė 50 metų ir gyveno adresu 
4 Blake gatvės. Jisai palieka sa
vo žmoną Rozaliją (Gidžiunai- 
tę) ; tris dukteris Rozaliją Gu- 
džiunienę; Petronę Mendienę ir 
Verą Kureskienę; du sunu Juo
zą ir Petrą; ir du anuku.

Laidotuvės įvyko penktadienio 
ryte, bažnytinėmis 
Švento

apeigomis
Kazimiero bažnyčioje 

ir palaidotas Notre Dame kapi
nėse.

NORI PARDUOT AR 
IŠNUOMOTI

Gerai įsteigtą valgomųjų daiktų 
krautuvę. Puiki vieta lenkiškam ar 
lietuviškam marketui. Tel- 4-3123.

Pardavimui
Puikus 100 akrų ūkis — pusė žemės 

apdirbama; arti Worcesterio ir valsti
jos kelio. Greitam pardavimui bus a- 
tiduota už mažiau negu kainavo pa
statyt tvartą. Namas yra 7 kambarių, 
su elektra, įvestu vandeniu, visi mo
demiški įrankiai, tvartas del 30 gyvu
lių, grindys cementuotos; 100 tonų 
“šilo”; 18 Guernsey karvių, dalinai re
gistruotos; arklys, vištinyčia, prūdas, Į 
labai gera žemė. Nukerta 75 tonų šie
no. Mainysim už 7 kambarių namelį 
ant Grafton Kalno, Worcestery. Kai
na $10,500 — grynais pinigais $3,500-

Matykite šitą naujo stiliaus ūkį da
bar. Tel. Dial 5-3349.

Pranešam Atidarymą Naujos Krautuvės
• Kurioj Rasite

Pilną Pasirinkimą Sienoms Popieros ir Įvairių Dažų. Kviečiam Namų 
Savininkus ir Dažytojus Atsilankyt

Musų Sankrovoje yra Vėliausios Mados Popieros ir Dažai 
SU VISOKIAIS NAMŲ IŠTAISYMO KLAUSIMAIS

Kreipkitės Pas mus

EDMUND’S WALLPAPER CO.
B KELLEY AIKŠTĖ — . WORCESTER, MASS

Parsiduoda
Trijų tenementų namas — įeigos 

$77.00 kas mėnesį; modemiškas, gari
nis šildymas ant pirmo aukšto. Gera 
vieta. Kaina $4500. Kreipkitės: 
Joe Healy, 21 Blanche St., Tel. Dial 
2-8865.

Nori Išnuomoti
Yra penkių kambarių butas išnuo

mavimui, 7 Lund gatvės, gražioj lie
tuvių apgyventoje vietoje, netoli Up
sala mokyklos, ant kalno. Viskas mo
demiškai įrengta. Kaina tik $16.00 
mėnesiui. Kreipkitės aukščiau nuro
dytu adresu.

Su visokiais Apdraudos reikalais 
kreipkitės pas visiems gerai žino
mą ir patyrusį agentą L. J. Pau
lauską, kurs jau 15 metų kaip Lie
tuviams sąžiniškai tarnauja. Nau
jas ofisas:

L. J. Paulauskas
12 Vernon gatvės — Tel. 4-7957 

Worcester, Mass.

GALITE PIRKTI
RAKANDUS AR MATRASUS 

Nuo Išdirbėjo
(Įsteigtas Dešimts Metų) 
ir Sutaupysite Trečdalį

Quality Upholstering Co.
84 Green St. — Worcester, Mass.

JOSEPH GROSSMAN 
LAIKRODININKAS

Laikrodžių Taisyme Specialistas 
Perkame Seną Auksą ir 

Laikrodžius
10 *4 Millbury St. Worcester, Mass.

7-TŲ METŲ 
SUKAKTUVIŲ
PARDAVIMAS

Dabar Eina Pirmyn!
(Užsibaigia šešt., kovo 30 d.)

Tūkstančiai stebėtinų NUPIGINI- 
MŲ per ištisą krautuvę, taipgi ir 
“Bargain Basement” i r “Thrift 
Shop” dalyse! Pirkite jūsų drabu
žius Velykoms dabar ir sutaupysi
te laike šio Sukaktuvių Pardavimo!

“Tai musų Sukaktuvės — 

bet JUS Gaunate Dovanas”

SKAITYKIT IR PLATINKIT

Temykite Musų Atidarymą

Kovo 23-čią Dieną, šeštadienį
Kainos Pigiausios Mieste — Kelnės Siuvamos Čia Vietoj

Kainos Prieinamos Jūsų Kišeniui — Kelnės Labai Pigiai — 98c 

Gatavai Padarytos ir Kriaučiaus Padarytos 
Pigiausios Kainos Už Darbines Kelnes

QUALITY PANTS CO.
4 KELLEY SQ. — WORCESTI
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